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Konstrukcja przegród wodo
szczelnych najnowszego typu.

Jak wiadomo statki nowoczesne po
dzielone są przy pomocy przegród wo
doszczelnych na szereg przedziałów, co 
zapewnia w razie uszkodzenia poszy
cia i zatopienia nawet kilku przedzia
łóŵ  utrzymanie się statku na wodzie.

Dla wewnętrznej komunikacji paro
wca te przegrody stanowią jednk po
ważną przeszkodę, lub przynajmniej 
niedogodność. Dlatego też, zwłaszcza 
na statkach osobowych w przedziałach 
znajdują się dość liczne drzwi dla ko
munikacji wewnętrznej.

Wszystkie one winny posiadać nie- 
zawodzące urządzenia dla automatycz
nego zamknięcia w razie niebezpie
czeństwa.

Urządzenia tego rodzaju stały się 
nawet specjalnością poszczególnych 
firm. Między innemi firma .1. Stone i 
Co, która dostarczyła 35 drzwi szczel
nych dla parowca transatlantyckiego 
Ile de France, zaopatrzyła już liczne 
większe statki ŵ  odpowiednie urządze
nia, wytwarzając w ciągu szeregu lat 
typ tego rodzaju drzwi, który dziś u- 
chodzi za najwięcej udoskonalony.

Według schematu, zwykłego dla u- 
rządzeń systemu Stone, drzwi te poru
szać i zamykać szczelnie można czyto 
z mostku kapitana, czy też na miejscu. 
Jeśli drzwi zostały zamknięte z  mostku,

to znaczy gdy oficer dyżurny z obawy 
przed zderzeniem, np. w  razie mgły, 
pozamykał drzwi wodoszczelne, to 
jednak można je otworzyć na miejscu, 
działaniem na dźwignię znajdująca się 
przy każdych drzwiach. Wówczas 
drzwi pozostają otwarte tak długo aż 
dźwignia stoi w pozycji na „otwarte“, 
lecz zamykają się one automatycznie, 
jak tylko wypuścić dźwignię z ręki, po 
przejściu tego kto posługiwał się 
drzwiami. Dzięki temu urządzeniu, nie 
naruszając ogólnego zarządzenia zam
knięcia wszystkich drzwi, pozostaje 
możność komunikowania się pomiędzy 
poszczególnemi przedziałami, brak cze
go bardzo odczuwać się na statku, 
zwłaszcza pasażerskim. W każdym ra
zie urządzenie nie dopuszcza możno
ści pozostawienia drzwi otwartemi po 
daniu z mostu sygnału zamknięcia au
tomatycznego. Nie dosyć na tem, ofi
cer dyżurny jest awizowany przy po
mocy sygnału świetlnego (elektryczne
go) pa każdem otwarciu jakichkolwiek 
drzwi. Na mostku znajduje się tablica 
z dyskiem kolorowym, mającym na so
bie numery wszystkich drzwi. Dysk się 
oświetla gdy drzwi są zamknięte i ga
śnie jak tylko któreś z , drzwi się za
czynają otwierać.

W zwykłym czasie, gdy niema ża
dnego niebezpieczeństwa, można pozo
stawiać drzwi w stanie otwartym, zam
kniętym lub nawpół otwartym i nieza
leżnie od tego w jakiej pozycji znajdo

wały się przedtem, zamykają się one 
wszystkie na rozkaz automatyczny dy
żurnego oficera. Odwrotnie, otworzyć 
drzwi z mostku już nie jest możliwe, 
należy to czynić na miejscu i każde 
drzwi muszą być otwierane zosobna, 
po tem dopiero, jak automatyczne zam
knięcie wszystkich drzwi się zakoń
czyło. Zastosowano taki system w tym 
celu ażeby uniknąć niebezpiecznego ot
warcia drzwi na odległość w  wypadku 
gdy któreś z pomieszczeń zostało zala
ne wodą i otwarcie drzwi wywołałoby 
zalanie wodą również sąsiedniego prze
działu.

Urządzenie hydrauliczne dla zamy
kania drzwi, stosowane przez firmę 
Stone na rozmaitych statkach porusza
ne jest przy pomocy pomp parowych, 
albo przy pomocy rotacyjnych pomp 
elektrycznych. Pierwsze oczywiście są 
stosowane na parowcach, drugie zaś na 
motorowcach.

Pompy parowe zwykłe o podwój
nym działaniu pędzą płyn do syste
mu rur, kończących się w głównym na
czyniu manewrowym, 1 skąd wychodzą 
rury, ułożone wzdłuż statku i połączo
ne z naczyniami manewrowemi przy 
każdych z drzwi. Naczynie manewro
we z rozrządnikiem urządzone jest na 
mostku, działając na główne naczynie 
dla zamknięcia wszystkich drzwi. To 
główne naczynie rozrządowe połączo
ne jest z systemem elektrycznym 
dzwonków alarmowych, dzwoniących
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lia 5—6 sekund przed rozpoczęciem za
mykania się drzwi. Dzwonki rozpoczy- 
nają dzwonienie z chwilą gdy drzwi 
zaczynają się zamykać i dzwonią aż do 
chwili ich zamknięcia.

Ciśniehie hydrauliczne na drzwi u- 
dziela się im przy pomocy wału, zakoń
czonego sztabą uzębioną działająca na 
tryby osadzone na osi drzwi.

Ażeby zapewnić działanie systemu- 
parowego pompa jest parzysta i gdyby 
jedna nie działała, można uruchomić 
drugą.

Na motorowcach system zamykania 
pozostaje hydrauliczny. Rotacyjna 
pompa elektryczna otrżymuje porusza
nie od zbiornika ściśniętego powietrza 
służącego na motorowcach Diesla do 
rezerwowego zapuszczania motorów. 
Niezależnie od pompy nacisk tego ści
śniętego powietrza może sam trzy razy 
przed wyczerpaniem ciśnienia swego 
uruchomić system hydraulicznego zam
knięcia drzwi, a mianowicie dwa razy 
zamknąć wszystkie drzwi i raz otwo
rzyć wszystkie drzwi. Zastępuje on 
Więc pompę zapasową.

Do hydraulicznego systemu zastoso
wany jest płyn .niezamarzający, ażeby 
urządzenie nie zawiodło podczas silne
go mrozu.

Uszkodzenie towaru przez 
wilgoć w ładowniach.

Jak wiadomo liczne towary nie w y
trzymują przejścia z parowcem przez 
strefy wilgotne, jak np. strefa przyró- 
wnikowa, w nieuszkodzonym stanie, co 
częściowo hamuje przewóz takich towa
rów, częściowo wywołuje znane w y 
padki „aw ary j" iowaro^ych, t. zn. u- 
s/kodzuiia towaru, aż do doprowadze
nia jogi, do zupełnej niezdatności do u- 
żytku.

Niektóre towary obecnie chronione 
są od zjawisk tych, wywołanych 
przez nadmierną wilgoć, przez przewo
żenie ich w chłodniach, jak np. owoce, 
mięso, masło itp. Nie wsźystkie jednak 
towary opłaci się w tak kosztowny 
sposób przewozić.

Przedewczvstkietn drzewo północ
ne bardzo poszukiwane na południowej 
półkuli musi odbywać podróż nadal w 
zwykłych ładowniach i jedynie od pra
widłowego ładowania, oraz umiejętno
ści kapitana zapewnić ładunkowi odpo
wiednią wentylację zależy czy towar 
nadejdzie na miejsce w odpowiednim 
stanie.

Drzewo np. może być ładowane tyl
ko przy pogodzie suchej, a samo musi 
być również suche. Wymagają te prze
wozy dalekie ładowania większych 
statków, gdyż tylko takie opłaci się 
posyłać w daleką podróż, i ładowanie 
trwa miesiąc i więcej. Parowiec nie- 
zawsze wytrzymuje taką kalkulację i 
dlatego stosowane są jeszcze dla tych 
ładunków większe żaglowce.

Nie każde jednak drzewo, pozornie 
wysuszone, jak również inny ładunek 
widocznie suchy, są pozbawione wil
goci. Szczególnie łatwo wilgotnieje 
drzewo kolonjalne, oraz niektóre ga
tunki zboża, zwłaszcza kukurydza. ,0

ile drzewo samo wydziela wilgoć w 
zmienionych warunkach, zboże'nabiera 
wilgoci, tak np. nawet pszenica załado
wana w stanie suchym nadchodzi do 
oddalonych portów oceanicznych ze 
stanem hygrometrycznym 11—14 %. 
Dobra wentylacja może zmniejszyć tę 
dodatkową wagę wchłoniętej wody, 
wobec czego przy dostawie zboża na 
miejsce może się okazać poważny uby
tek wagi, co znowu ma dla przewożą
cego wzgl. sprzedawcy poważne zna
czenie.

Cukier surowy, w szczególności 
gorszego gatunku, podlega również wa
haniom hygrometrycznym. Drzewo na
leży do ładunków, które zachowują śię 
podobnie jak cukier surowy; jednak na 
ładunki te działają w  znacznie wię- 
'kszym stopniu opary w ładowni, znany 
również jako skutek potnienia ścian.

Obecnie ściany wewnętrzne statku 
są prawie zewsze żelazne, z wyjątkiem 
oszalowania i okładów, czyli t. zw. 
„garnituru“ chroniącego ładunek od ze
tknięcia się z żelazem dna ścian i su
fitu. To oszalowanie i okłady drewnia
ne nie zmieniają niczego w tem, że że
lazne ściany stanowią wdzięczne po
wierzchnie zgęszczania się wilgoci w y
dzielonej z towarów. W każdym razie 
nie statek jest „winien“ temu osadzaniu 
się, lecz natura towaru i stan powie
trza ładowni, które pozwalają na osa
dzanie się nadmiaru wilgoci na tych że
laznych powierzchniach. Innym źró
dłem wilgoci w ładowni jest powietrze 
zewnętrzne, które przenika do ładowni 
podczas wentylacji.

Powietrze zewnętrzne pozornie su
che, przedostając się do ładowni, w in
nych warunkach temperatury może 
zwiększyć wilgotność towaru jeśli nie 
odrazu, to przez to, że wilgoć jego zo
stanie wchłonięta przez towar a na
stępnie przy oziębianiu się powietrza w 
ładowni, np. w nocy, lub po przejściu 
do stref zimniejszych wystąpi jako 
skroplona, przedewszystkiem na żelaz
nych częściach. W ten sposób nawet i 
wentylacja nie zabezpiecza towaru od 
\zniszezenia przez zapocenie się ścian 
ładowni.

Sprawą powyższą bardzo śię zaj
mują obecnie Amerykanie, mający oży
wiony transport towarów pomiędzy 
swemi portami zachodniego a wscho
dniego wybrzeża Ameryki Północnej, z 
posługiwaniem się kanałem Panam- 
skim. który, jak wiadomo, leży w wil
gotnej strefie Ameryki. Pewien badacz 
amerykański Biting, wykonał dwie po
dróże z Nowego Jorku do Vancouver i 
z powrotem przez kanał Panamski, ba
dając stan ładunku, zwłaszcza blasza
nych puszek od konserw, które w nie
zrozumiały sposób pokrywały się 
rdzą. Jako główną przyczynę występo
wania skroplonej wilgoci uważa on na
głe zmiany temperatury, lub chociażby 
zetknięcie się powierzchni ładunku m a
jącego odmienną temperaturę z bardzo 
ciepłem lub zimnem powietrzem.

Rozróżnia on trzy rodzaje typowe 
osadzania się pary skroplonej w łado
wni: 1) Wilgoć osadza się na bocznych 
ścianach okrętu, podczas gdy towar w 
widoczny sposób zostaje suchy. 2) Wil
goć osadza się na towarze podczas gdy

ściany pozostają śuchemj. 3) Wilgoć 
'skrapla się na wewńętrznej (od strony 
ładpwni) powierzchni pokładu i po
kryw. luk ładunkowych. Stąd kroplami 
spada na ładunek

Dotąd przyjmowano powszechnie że 
rdza na puszkach konserw pochodzi ze 
spadających z góry kropel, jednak w 
tym wypadku musiałyby być zepsute 
tylko górne puszki. Badacz amerykań
ski sądzi, że najczęściej uszkodzenie 
pochodzi jednak w tym wypadku, gdy 
wilgoć osadza się na samym towarze, 
a ściany i sufit pozostają sucliemi. Ma 
to zachodzić według niego w tych w y
padkach, gdy zachodzi dopływ ciepłe
go powietrza. W'ówczas puszki pokry
wają się rosą i rdzewieją. Towar u- 
cierpi również wówczas, gdy wpływa 
zimne powietrze. Wówczas pojawiają 
się liczne grzyby po zewnętrznej i we
wnętrznej stronie skrzyń i na etykie
tach puszek. W obydwu wypadkach 
ściany okrętu mogą pozostawać suche- 
mi i przy powierzchownych oględzi
nach rnożna przeoczyć w ten sposób 
nawet stan rzeczy, przy którym towar 
się najbardziej niszczy. Bitting sądzi, że 
j,edyną drogą dla ochrony towaru jest 
prawidłowa wentylacja.

Wymiary tego artykułu nie pozwa
lają jednak wskazać na rozmaite spo- 

, soby wentylacji, które zabezpieczają 
ten lub ów rodzaj dopływu powietrza. 
W entylatory znajdują się zazwyczaj 
nad obydwoma końcami ładowni. ( l i 

twory wentylatorów są obracane i mo
gą być skierowane bądź na wiatr, bądź 
z wiatrem. Każdy więc wentylator mo
że działać jako wywiewnik, lub jako 
nawiewnik. Ustawienie jednych wenty
latorów jako nawiewników a drugich 
jakó wywiewników może forsować 
wentylację. Ustawienie wszystkich 
wentylatorów jako wywiewników 
zmniejsza wentylację, itp. Dużo też za
leży od tego, gdzie się kończą rury 
wentylacyjne w ładowni, co powoduje 
jakie powietrze — czy górne, czy’ też 
dolne jego warstwy w ładowni będą 
wyprowadzone wcześniej. Istnieją 
prócz tego ruchome rękawy dla zwię
kszenia działania wentylatorów, wyją
tkowo dla zmniejszenia jego. Nieraz 
warunki pogody zmuszają do zamknię
cia części lub wszystkich wentylato
rów. W tych warunkach wentylacja 
jest dziełem doniosłem i bardzo subtel- 
nem, na które kapitan zazwyczaj zwra
ca jaknajwiększą uwagę. Niemniej, je
dnak ustawodawstwo handlowe mor
skie niedostatecznie jeszcze chroni to
wary przewożone morzem od szkód, 
które powstają od zapotnienia ładowni 
przez niewystarczającą dbałość pod
czas przewozów. Ze względu na ol
brzymie straty, jakie z tego powodu 
pochodzą bardzo jest wskazanym, aże
by reglamentacja przewozów morskich 
coraz w większem stopniu zapewniała 
dobrą wentylację, zabezpieczającą to
w ary przewożone morzem od zepsucia.
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Plan wycieczek „Żeglugi Polskiej“. 
Zapewnione zniżki kolejowe.

P. P. „Żegluga Polska1' opracowała 
program wycieczek morskich na s. s. 
„Gdynia“, który, jak wiadomo, znaj
duje się obecnie w  przebudowie ma 
stoczni Gdańskiej.

Pierwsza wycieczka ma opuścić 
Gdynię 24-go maja i na Zielone Świąt
ki będzie w Kopenhadze. 31 rozpoczy
na się następna wycieczka Bornholm— 
Kopenhaga; dalej idzie wycieczka do 
Sztokholmu. 16-go czerwca s. s. „Gdy
nia“ wyrusza na dalszą wycieczkę 10- 
dniową do Państw Bałtyckich celem 
odwiedzenia portów Tallinu (Rewia), 
Rygi, Helsinki (Helsingfórsu), Hango, 
przyczem Noc Świętojańską spędzi w 
malowniczych szkerach finlandzkich. 
Dalej idą dwie wycieczki do Kopenha
gi i Sztokholmu, 13-go lipca powtórze
nie wycieczki do Finlandji, Łotwy i E- 
stonji, później znowu wycieczki do 
Danji i Szwecji. 7-go sierpnia wyrusza 
wycieczka do Goteborgu ..Szwecja i 
Oslo (Norwegja).

Następne wycieczki mają za ce! 
swój Szwecję i Danję, przyczem ostat
nia wycieczka powraca do Gdyni 26 
września.

Pomiędzy dłuższemi wycieczkami 
s. s. ..Gdynia“ zrobi kilka krótszych 
podróży na nader malowniczą, z inte
resującymi zabytkami starożytnymi, 
granitową wyspę Bornholm.

Ceny biletów, razem z wyżywie
niem i usługą od 295 złotych za w y
cieczkę do Kopenhagi.

S/S „Gdynia“ będzie mógł zabrać 
do 100 podróżnych, przyczem będzie 
miał pewną ilość dwuosobowych luk
susowych kabin na górnym pokładzie.

Ministerstwo Komunikacji wyraziło 
zgodę na udzielenie ulg kolejowych 
specjalnych dla uczestników wycie
czek urządzanych przez „Żeglugę Pol
ską“, a mianowicie: za okazaniem za
świadczenia przedsiębiorstwa o odby
tej wycieczce, pasażerowie będą pła
cili tylko 33 % biletu powrotnego z 
Gdyni do domu.

Tegoroczna podróż „Lwowa“. Sta
tek szkolny „Lwów“, który pozostaje 
na zimowisku w Gdyni w basenie w e
wnętrznym szykuje się obecnie do po
dróży na morze Śródziemne i Czarne, 
która została wyznaczona w tym roku 
przez Departament Morski. ,’,Lwów“, 
zabierze ładunek cementu do jednego 
z portów Śródziemnego morza, poczem 
zwiedzi Konstantynopol i Konstanzę. W 
drodze powrotnej prawdopodobnie 
weźmie ładunek nawozów sztucznych 
z Tunisu. Podróż potrwa 4 miesiące. 
Odjazd nastąpi w połowie maja.

Olbrzymi transport ryżu w drodze 
z Indii do Gdyni. W chwili obecnej

znajdują *się w  drodze do Gdyni z Ran- 
goonu (Birma) dwa. wielkie angielskie 
parowce z jednolitym ładunkiem ryżu 
dla wykańczanej obecnie łuszczarni ry 
żu przy basenie wewnętrznym portu. 
—- Pierwszy parowiec „Keats“ wiezie 
G 000 tor. ryżu i przybędzie do Gdyni 
już 10-go kwietnia. Na dzień ten nie tyl
ko młyn dla łuszczenia ryżu będzie w 
ruchu, lecz również dojazd wolny do 
łuszczarni będzie pogłębiony do 9 me
trów. W tym celu jedna z drag stale 
pracuje teraz w basenie wewnętrznym. 
— Ryż. przybywający do Gdyni bez 
pośrednictwa obcych portów i w wiel
kich pąrtjach zasili nie tylko rynek 
polski, lecz również sąsiednich państw 
bałtyckich, co przyczyni się znakomicie 
do ożywienia portowego i handlowego 
Gdyni.

Rozbudowa portu w Gdyni. Po stro
nie południowej port rozbudowany zo
stanie znacznie dalej aniżeli pierwotnie 
przypuszczano. Największe prawdopo
dobieństwo realizacji ma projekt prze
widujący budowę dwu wzgl. trzech 
krótszych molo, zwanych też pirami 
pomiędzy obecnem molo połudmowem 
a pomostem kuracyjnym. ¡—̂ Intensy
wność robót portowych w ostatnim 
czasie znacznie wzrosła. Przyszła no
wa draga — „Gorinchen“, która pracuje 
już za południowym końcem falochronu. 
Prsca ta ma przygotować stawianie ke
sonów w tym kierunku, już w części 
pierwotnym, projektem nie objętej.

Roboty portowe w Gdyni. Nowe 
dragi. Prócz dragi „Gorinchem“ przy
była tu jeszcze draga „Varsovie“, typu 
dragi nr. XIII. -+- W zachodnim rogu 
basenu o d b y ta  się ustawianie skrzyń 
i betonowanie nabrzeża, jak również 
intensywne pogłębianie dojazdu do łu
szczarni ryżu. Przy magazynie rządo
wym układa się stały kabel dla dźwi
gów portalowych oddawna już tu usta
wionych. Prawdopodobnie dźwigi te 
będą mogły już wkrótce być urucho
mione-/— Rządowe dragi „Nowa Dra
ga“ i ,,Gdańsk“ oraz tabor szkut błot
nych śpiesznie się remontują dla robót 
w  portach Jastarni i prawdopodobnie 
również Helu. — Prace przy południo
wym końcu ■ falochronu są chwilowo 
wstrzymane, ponieważ zapowiadają się 
zasadnicze zmiany w projekcie rozbu
dowy portu w kierunku wschodnim. 
Przewiduje się, że łamifala nie będzie 
się ukośnie zbliżać do lądu, lecz od
chyli się, biegnąc dalej równolegle do 
brzegu.

Z życia portowego w Gdyni. W tych 
dniach zwiedziła port komisja między
ministerialna. Na kilku dni przed tem 
bawiła tu wycieczka angielska w  zwią
zku z projektami gospodarczej rozbu
dowy portu. Jak wiadomo przybędą tu 
niebawem z Birmy (port Rangoon) dwa 
wielkie parowce angielskie z ładunkiem 
kilkunastu tysięcy ton ryżu, oraz za
powiada się powstanie anglo-polskiej 
linji pasażersko-towarowej. — Od so
boty ruch w porcie nieco zmniejszony, 
na co wpływa mroźny i silny wiatr

wschodni, spędzający statki.z redy. Ła
dowanie w  porcie jednak nie jest utru
dnione, z wyjątkiem trzech miejsc ze
wnętrznych. Całkowita liczba miejsc 
przystosowanych dla ładowania sta
tków przy nabrzeżach wynosi już obec
nie 12, trzynaste się szykuje gorączko
wo przy łuszczarni ryżu. Będzie ono 
dostępne dla największych parowców.

Ruch portu w Gdyni w poprzednim 
tygodniu. W ostatnim tygodniu ruch 
Gdyni już się podniósł ponad normę 
tygodniową ustanowioną w lutym. Za
winęło do portu 21- statków morskich 
(20 parowców, 1 motorowiec), o łącznej 
ładowności 16 794 t. r. n. Co do naro
dowości było statków: polskich 3,
szwedzkich 10, norweskich 3, łotew
skich 2, duńskich 2, niemieckich 1. Próż
nych statków było 18, 1 przybył z to- 
masówką, 1 z saletrą, 1 z trawą morską. 
Ładunku na wejściu było. 1 702 t. — 
Wyszło 21 statków o łącznej ładowno
ści 16 672 t„ w tern próżnych .2, z. w ę
glem 18, z resztą ładunku zbiorowego
1. Węgla wywieziono 35 603 Ł, w tem 
1 292 t. węgla statkowego.

Ruch portu Gdyni w iuiym. W mie
siącu lutym, odznaczającym się rok ro
cznie najmniejszym ruchem w portach 
Bałtyku panowało w Gdyni znaczne o- 
żywienie. — Zawinęły do portu w mie
siącu 63 statki o łącznej ładowności 
55 971 ton rej netto (w tej liczbie 60 
parowców, 1 motorowiec, 1 żaglowiec 
z motor, pomocn. 1 lichtuga morska. W 
stanie próżnym przybyły 53 statki, 2 
statki przyszły z pasażerami i towarem 
(7 pas. i 7 t. drobnicy), 3 z tomasówką 
(3000 t.), 3 z saletrą (2656 t.), 1 z ryżem 
(250 t.). 1 z trawą morską (90 t.). Pod 
względem narodowości statki na wej
ściu podzieliły się jak następuje: 

polskich statków było 7 o łączn. ła
downości 7 431 ton, 

szwedzkich 25 o łącznej ładowności 
18 096 ton, 

niemieckich 8 o łącznej -ładowności 
7 590 ton, 

łotewskich 7 o łącznej ładowności 
7 294 ton,

duńskich 7 o łącznej ładowności 
6 441 ton,

francuskich 3 o łącznej ładowności 
4 967 ton,

norweskich 5 o łącznej ładowności 
2 764,

angielskich 1 o łącznej ładowności 
1 388.

Na wyjściu zanotowano 63 statki o 
łącznej ładowności 55 565 t. r. u. W y
wieziono: na 51 statkach węgel, na I 
towar, na 1 reszta ładunku, 2 statki od
płynęło z pasażerami i drobnicą, 1 z pa
sażerami, 7 opuściło port bez ładunku. 
Wywieziono na statkach w lutym 
105 697 t. węgla, w tem 4 638 t. statko
wego, towaru i drobnicy 223 tony. P a 
sażerów odjechało morzem 756.

Powyższe dane wskazują, że mimo 
krótkości miesiąca i trudnej dla żeglugi 
pory roku ruch portowy był bardzo o- 
żywiony. Zwłaszcza pocieszającym ob
jawem jest pojawienie się większych 
pozycyj w  imporcie. Pod względem 
importu luty z 6 003 t. ładunku jest mie
siącem rekordowym, a jednak następne
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miesiące go niewątpliwie i pod tym 
względem przewyższą, gdyż port gdyń
ski przystosowuje się do importu wię
kszych ilości rudy, nawozów sztucz
nych, ryżu, śledzi solonych i innych to
warów.

Ruch portu gdańskiego w poprze
dnim tygodniu. Przeważa ruch wejścio
wy ze 118 statkami nad wyjściowym 
z 106 statkami, co jest zapowiedzią wio
sennego ożywienia po miesiącu lutym, 
który zawsze ma ruch zmniejszony. 
W śród statków na wejściu było: próż
nych 65, z drobnicą 25, ze świeżą rybą 
6, ze śledżmi 3, z pasażerami i drobnica 
3, z żelastwem 8, oraz po 1 z węglem, 
rudą żelazna, tomasówką, saletrą, azot- 
niakiem, samochodami, olejem, pszeni
cą. Ze statków na wejściu było parow
ców 100, motorowców 4, żaglowców z 
motorem 7, holowników 5, 1 motoro
wiec cysternowy, 1 draga. P od  wzglę
dem narodowości statki przybyłe po
dzieliły się jak następuje: 6 polskich, 3 
gdańskie, 19 duńskich, 26 szwedzkich, 
35 niemieckich, 5 angielskich, 6 norwe
skich, 6 łotewskich, 3 francuskie, 1 wło
ski, 2 holenderskie, 2 belgijskie, oraz po 
1 fiński, grecki, jugosłowiański, austria
cki.

Na wyjściu wśród 106 statków było 
z węglem 44, z drobnicą 16, próżnych 
14, z drzewem 13, z drzewem i drobni
cą 5, z cukrem 5, z pasażerami i drobni
cą 3, z jęczmieniem 2, z solą potasową, 
drzewem i otrębami, melasą, superfos- 
fatem po 1.

Ruch towarowy był również wię
kszy niż w  poprzednim tygodniu. P rze
ładowano ze statków na kolej 10 275 t. 
nawozów sztucznych, 10 735 t. żela
stwa,8 6 268 t. rudy żelaznej i 6 041 t. 
innych towarów. — W eksporcie prze
ładowano z kolei: 86 753 t. węgla, 867 
wag. drzewa, 157 wag. zboża, 64 wag. 
cukru i 955 wag. innych towarów. 
Szczególnie się ożywił w eksporcie w y
wóz drzewa, w imporcie zaś dowóz

nawozów sztucznych, śledzi solonych i 
świeżej ryby.

•
Ruch portu gdańskiego w lutym.

Ruch portowy w miesiącu lutym był 
znacznie słabszy aniżeli w styczniu. 
Pod względem liczby okrętów i tonażu 
nie prześcigniono również lczb z lute
go 1927 r„ których wysokść jednak tłu
maczyła się jeszcze sytuacją wytwo
rzoną przez strajk angielski. Obecnie 
ruch statków na Bałtyku jest wszędzie 
zmniejszony pod wpływem niekorzy
stnej sytuacji frachtowej. Już w ostat
nich dniach lutegC' nastąpiło jednak o- 
żywienie, wobec czego w marcu liczyć 
można znów na przekroczenie rekor
dów zeszłorocznych co do gichu stat- 

-ków i towarów w porcie.
Przybyły w lutym do portu gdań

skiego 452 statki morskie o łącznej ła
downości 265 818 ton rejestrowych 
netto, w tej liczbie polskiego tonażu 
6.204 t„ gdańskiego 2.419 t„ duńskiego 
48.596 t.. szwedzkiego 47.857 t„ nor
weskiego 10.896 t„ francuskiego 11.61! 
Ł, fińskiego 7.834 t„ jugosłowiańskiego 
5.207 t. itd.

Ciekawem zjawiskiem były dwa 
wielkię parowce jugosłowiańskie, które 
przywiozły pełny ładunek nawozów 
sztucznych z Chili i portów morza 
Śródziemnego.

Ruch towarowy mimo zmniejszone
go ruchu okrętów był znaczny. W y
wieziono 381 000 t. węgla, 78 600 t. drze
wa, 8.600 t. cementu, 9.183 t. cukru, 
9.495 t. owoców strączkowych, 4.950 t. 
jęczmienia, 1.614 t. rafinady, 1.390 t. 
soli potasowej, 1.175 t. soli, 3.228 t. ro- 
pału, 1.075 t. melasy, 2.610 t. parafiny, 
638 t. smoły drzewnej, 967 t. koniczyny 
346 t. świeżego mięsa itd. Wwieziono; 
29.900 t. żelastwa, 26.600 t. rudy żelaz- 
znęj, 18 OOOt. saletry chilijskiej, 5 000 t. 
tomasówki, 3 310 t. fosforytów, 2 200 t. 
śledzi solonych, 2 160 t. pszenicy, 5 100 
t. ażotniaku wapnia 1 265 t. smalcu, 
800 t. skór solonych, 991 t. olejów, 545 
t. ryżu, 632 t. żelaza i stali, 580 t. tłusz
czy, 362 t. wełny, 158 t.‘ bawełny, itd.

Ruch osobowy był nieznaczny na 
wejściu (235 osób) i mniej niż średni 
na wyjściu (1 352 pasaż., w tej liczbie 
285 do Nowego Yorku, 561 do Hullu i

360 od Londynu, prawie wyłącznie dla 
dalszej podróży do Ameryki).

Określenie ustawowe portu morskie
go w Tczewie. W Dz. Ustaw nr. 26 z d.
6 marca poz. 233 ukazało się rozporzą
dzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z 
mocą ustawy, dotyczące poddania ka
pitanatu portu morskiego w Tczewie 
Urzędowi Marynarki Handlowej w 
Gdyni i uregulowania innych spraw 
związanych z żeglugą morską w  porcie 
tczewskim.

Do zakresu działania kapitanatu 
morskiego w Tczewie należą wszystkie 
sprawy związane z bezpieczeństwem 
statków morskich zawijających do por
tu oraz pobieranie opłat portowych. 
Organizację bliższą kapitanatu określi 
rozporządzenie Ministra Przemysłu i 
Handlu (Art. 1).

Granice portu morskiego w Tczewie 
ustali rozporządzenie Ministra Przem y
słu i Handlu oraz Robót Publicznych 
(Art. 2).

Port morski w  Tczewie może być 
portem macierzystym dla statków mor
skich. Rejestracja takich statków od
bywa się przy sądzie powiatowym w 
Wejherowie (Art. 3).

Ustawa z dnia 25 lipca 1924 roku o 
morskich opłatach portowych niema 
zastosowania do portu morskiego w 
Tczewie. Pobierane będą specjalne o- 
płaty portowe, które ustali rozporzą
dzenie Ministra Przemysłu i Handlu o- 
raz Robót Publicznych w porozumieniu 
z Ministrem Skarbu, a które nie mogą 
być wyższe od opłat powołanych usta
wą (Art. 4).

Wi^konanie powyższego rozporzą
dzenia poruczone jest Ministrowi P rze
mysłu i Handlu w porozumieniu z Mi
nistrem Robót Publicznych i z Mini
strem Komunikacji, oraz z innymi zain
teresowanymi ministrami (Art. 5).

Rozporządzenie weszło w życie z 
dniem 10 marca jako dniem ogłoszenia 
(Art. 6).

Zjednoczone W arszaw sk ie  Tow arzys tw o 
T ransportu  i Żeglugi Polskiej, S. A.

Telefon 106. Oddział w Tczewie, ul. Sambora 19. _ Telefon 106.
T ransportcw anie tow arów  drogam i morskienii, rzec7nem i i lądow em i. Regularna komu
nikacja  w lasnem i statkam i pasażerskiem i i tow arow em i W isłą, N arw ią, W artą i  Prypecią

CENTRALA: Warszawa, Nowy Świat 35.

A R T A “
Towarzystwo Ekspedycyjne z o. p. G d a ń s k

— Langermarkt 19. —
Ekspedycja (specjalność transporty ma- 
8owe)składo w a nie, ma kler st w o okrętów

T e l e f o n y :  w Gdańsku Nr. 237 89 / 245 89, w Porcie: Wolna Strefa Nr. 35094 
Dworzec Nadwiślański Nr. 353 85. — ADRES TELEGRAFICZNY: W A R T A

Oddział w Gdyni.
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Z wybrzeża*
Minął jeszcze jeden miesiąc nowego 

roku ale i ten nie przyniósł, poprawy 
dla rybactwa. Tak samo jak w styczniu 
ryby było niewiele, a w  dodatku pogo
da nie sprzyjała wyjazdom na morze. 
Było kilkanaście dni bardzo wietrznych, 
Pozatem pływająca kra również prze
szkadzała często przy uprawianiu poło
wów. Dużo lodu wypłynęło z zatoki 
Puckiej 8 lutego, kiedy silne wiatry pół
nocno-zachodnie zupełnie wysunęły lód 
z zatoki dalej na małe morze. W końcu 
miesiąca jednak zatoka powtórnie po
kryła się lodem.

Wszystko to razem odbiło się na za
robkach rybaków i tylko rybacy z 
wioski Hel mieli dosyć dobry dochód 
z połowu łososi. Inni nie zarobili nawet 
na chleb.

Łososie zaczynają zbliżać się ku 
brzegom. Mniej już ich łowi się na 
wielkim morzu taklami, a więcej pła- 
wnicami — bliżej brzegów, nawet w 
zatoce. W dastarni próbowano łowić 
niewodami przybrzeżnemi ale bez po
wodzenia.

Z powodu zbliżania się łososi dużo 
kutrów wyjeżdża z pławnicami. Wr 
pierwszych dniach marca kilkanaście 
kutrów udało się na Bałtyk. Wyprawa 
ta omało nie zakończyła się smutno. 
Napłynęło sporo lodów z północy i 
wschodu więc kutry zostały uwięzione 
i nawet niektóre cokolwiek uszkodzone 
przez lody. Wysłano na pomoc statki 
parowe: holowniki „Tur“ — Urzędu
Marynarki Handlowej i „Krakus“ — 
Dowództwa Floty. Wszystkie kutry 
wyratowano z lodów: jedne przez ho
lownik „Tur“ a reszta przez przecho
dzące w pobliżu statki handlowe.

Nareszcie rozpoczęto oddawna za
mierzone i stale z rozmaitych powo
dów odkładane rozdawanie działek rzą
dowych dla osadników-rybaków na 
Helu. 2-go marca komisarz ziemski 
przydzielił i oddał w posiadanie kilku
dziesięciu rybaków przyznane im dział
ki, nad brzegiem zatoki, między wioską 
i domami wydziału powiatowego. 
Działki mają po kilkaset metrów po
wierzchni. Urząd Ziemski ma przyznać 
kredyty budowlane by osada rybacka 
mogła częściowo powstać jeszcze w 
tym róku. Przyczyni się to w znacz- 
i;ej_ mierze do usunięcia braku miesz
kań, da możność młodym rybakom za
łożenia własnego ogniska i pozwoli im 
na korzystanie z portu rybackiego, 
znajdującego się najbliżej dogodnych 
miejsc dla połowów. Bo tylko dlatego, 
że rybacy z wioski Hel mają port i 
dobre miejsca połowów wzrósł ich do
brobyt i można nazwać ich bogaczami 
w porównaniu z resztą rybaków pół
wyspu.

Przy tworzeniu osady trzeba jedno 
mieć na widoku: osada powinna być
rozbudowana prawidłowo, podług pla
nu, aby nie miała wyglądu istniejących 
chaotycznie zabudowanych wiosek ry
backich.

Z gdańskiego rynku 
rybneso-

Handel świeżą rybą stał w ostatnim 
tygodniu pod znakiem dowozów wago
nowych przez Saśnice i statkowych 
świeżej ryby z połowów szwedzkich, 
norweskich i duńskich. Dzięki tym do
wozom utrzymały się na niskim pozio
mie ceny na świeże śledzie i świeże 
dorsze, co nie było również bez wpły 
wu na inne tańsze gatunki ryb.

Połowy norweskich śledzi były nie
złe: do Gdańska przywieziono śledzie 
norweskie świeże na parowcach Sta- 
bil i Svalbad. Ceny na norweskie śle
dzie wynosiły 0,20 guld. na funt. Nor
weskie śledzie przywiezione zostały na 
parowcach Aegir i Norman, a prócz te
go wprost z Goteborga koleją via Trel- 
leborg--Saśnice. Ceny na śledzie szwe
dzkie, które były znacznie mniejsze, 
były niższe: 0,15 -  0,18 gid. za funt. 
Duńskie kutry przywiozły z Bornhol- 
mu. większą ilość żywych dorszy, które 
szły po cenie 0,30, 0,45 gid. za funt.

Dla reszty ryby ceny były utrzy
mane, a odbyt był bardzo dobry. Sprze 
dawano świeże łososie po 2,50—2,80 
gid., sandacze po 1,70, szczupaki po 
1,80—2,— gid. Karpie po 1,80, sardele 
po 0,60—1,20 gid. Wędzone sielawki 
(szproty) po 0,50, flądry po 1,30—1,50 
węgorze 4.50—5,50, buklingi po 0,80.

Handel śledźtni odbywał się przy 
wysokich cenach. Szkockie zapasy zo
stały wyczerpane: z angielskich śledzi 
przybyły większe partje na parowcu 
Samlaness z Yarmouth i Lowestoft. Ce 
ny na śledzie połowów angielskich 
pójdą jeszcze wr górę. gdyż nowe po
łowy rozpoczną się zgodnie z uchwałą 
powziętą przez rybactwo angielskie do
piero pomiędzy 20 czerwca a 3-irn lip- 
ca, wobec czego nowy towar przyby
wać będzie dopiero w lipcu. Postano
wienie rybaków angielskich pod prze
wodnictwem władz rybackich tłuma
czy się dążeniem do usunięcia z 'rynku 
niedojrzałych gatunków śledzi. Posta
nowienie oczywiście przyczyni się do 
ten; silniejszego oczyszczenia rynku 
śledziowego ze starych zapasów, któ
re już dziś są nikłe.

Notowano ostatnio najlepsze Large 
Mattios Castlebay i Stornoway 95 sh„ 
Selected Matties' i Medjum Matties od 
powiednio o 10 sh. tańsze. Notowania 
te są za dwie półbeczki, Trade Mark 
Matfulls 57 sh.. Trade Mark Matties 
52—54 Sh, zwykłe Matfulls 48—50 sh., 
zwykłe Matties 45 sh. do 47 sh. Crown 
Matties 45,30 sh., Tornbellies 30 sh.

Śledzie Yarmouth wyższe Trade 
Mark Matfulls 53 sh., takież Matties 50 
—51 sh. Zwykłe Matfulls 49 sh., zwy
kłe Matties 48 sh. Wszystko za całe 
beczki, półbeczki są droższe o 4 sh. 
na dwu półbeczkach.

Śledzie norweskie przybyły ostatnio 
parowcem Themis. Największym popy
tem cieszą się 6—600 sztukowe beczki 
i 6—700 sztukowe, a co do połowów 
to śledzie wiosenne 1927 roku cieszą

się większym popytem, gdyż są lepsze 
niż obecne śledzie zimowe i jesienne. 
Ceny są na Vaarheringe 1927 roku 5— 
600 sztukowe 26 sh., na 6—700 sztuko
we 27 sh., Sloeheringe 1928 roku 5—600 
sztukowe 23 sh., 6—700 sztukowe — 24 
sh Półbeczki są droższe a 3 sh. na 2 
półbeczkach. Ceny rozumieją sie fram 
co wagon lub parowiec bez cła.

Przyw óz świeżej ryby do portu 
gdańskiego.

27 lutego: 
gd. par. Phönix 16 z Helu.

29 lutego:
duń.. ż .  z mot. R. Jörgensen 11 z Kjer- 

teminde.
1 marca:

niem. ż .  z m. Möwe 3 z Słupska, 
niem. ż .  z m. Habicht z Słupska.

2 m arca:
niem. ż .  z m, Seeadler z Słupska, 
niem. ż .  z m. Einigkeit z Kołobrzegu.

4 marca:
niem. ż .  z m. Max 13 z Svaneke, 
szw. p. Aegir 78 z Goteborga (śledzie),

5 marca:
idem. ż .  z m. Seeadler 5 ze Słupska.

6 marca:
duń. ż .  z m. Hanne Marie 7 z Chri-

stiansö,
duń. ż .  z m. Vega z Svaneke, 
duń. ż .  z m. Agnes 16 z Helu, 
nim. ż .  z mot. Willy 9 z Karrebäks- 

mind e,
niem. ż .  z m. Möwe 3 ze Słupska.

7 marca:
dni. ż .  z n v Karolina Maria 10 z Helu. 
duń. ż .  z m. Negrin 9 z Helu
szw'. par. Norman 87 z Goteborga (śle

dzie).
8 marca:

niem. ż .  z m, Capella 67 z Królewca,
9 marca:

duń. ż .  z m. Karolinę Maria 10 z Rönne, 
duń. ż .  z m. Nikoline 9 z Rönne.

Przywóz śledzi do Polski przez 
port gdański.

26 lutego: 
szw. par. Norman 87 z Goteborga, 
niem. p. Carl Rehder 262 z Egersundu, 
norw. par. Ara 557 z Goteborga 

1028/1 i 558/2 beczek.
I mai ca:

gd. par. Edith Bosselmann 291 z Lo
westoft u 2888/1 i 925/2 beczek.
7 marca:

norw. par. Samlanes 500 z Yarmouth 
32/7/1 i 4300/2 beczek, 

norw, par. Svalbard 70 z Hangösundu.
8 marca:

szw. par. 1 hemis 383 z Goteborga 
1406/1 i 335/2, beczek.
9 marca:

niem. par. Gertrud 504 z Yarmouth.
II marca:

nitm. par. Elisabeth 287 z Yarmouth.
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0 podniesienie dochodów | 
portowych i o udoskona- | 

lenia portowe.
Pisaliśmy już niejednokrotnie o ko- 

niecznościach wprowadzenia z jednej 
strony udoskonaleń portowych, z dru
giej zaś o podniesieniu wpływów por^ 
towych, gdyż jak wiadomo interes eks
pedycyjny i żeglugowy sowicie pła
cić winien za korzyści i możliwości ja
kich one im udzielają.

Pisaliśmy już o tem, wzorując się 
na przykładzie Antwerpji, jak konie
czne jest zaprowadzenie telefonów nie 
tylko na nabrzeżach, lecz również w 
formie kontaktów i przenośnych apa
ratów na samych okrętach.

Myśl nasza została pochwycona w 
Gdańsku i „Danziger Zeitung“ specjal
nie poruszyła konieczność udoskonale
nia sieci telefonicznej w porcie gdań
skim.

Bardzo, oczywiście, pożądane jest 
dla interesów naszego handlu i żeglugi 
ażeby w porcie gdańskim sieć telefo
niczna została udoskonalona, a o w y
konaniu tego udoskonalenia myśleć 
winny oczywiście miasto i Rada Portu.

Byłoby jednak pożądanem żeby i 
w Gdyni nie odkładano sprawy na pó
źniej, aby już w  budującym się porcie 
z jego niedoskonałościami, a nie w por
cie dokończonym kiedyś za 5 lat, (o- 
czywiście w  fantazji, gdyż rozbudowa 
portu nigdy się nie kończy chociażby 
ze względu na konkurencję) powstały 
połączenia telefoniczne dla statków już 
zaraz, w najbliższym czasie.

Gotowi jesteśmy posłyszeć odpo
wiedź, że to tylko tam, gdzie ładuje się 
drobnica i ładują się kosztowniejsze to
w ary a odjazdy są terminowe i port 
jest rozległy konieczne są telefony na 
statkach.

Odpowiemy jednak na to, że zaspo
kojenie potrzeb dopiero powstających 
jest najlepszym bodźcem rozwoju por
tu i że zaprowadzenie zawczasu tele
fonów może przynieść prędzej realne 
korzyści aniżeli zatopienie jednej skrzy
ni betonowej, która kosztuje więcej niż 
całe urządzenie kontaktów na miej
scach postoju i przenośnych telefonów 
w całym porcie. Urządzenie tego ro
dzaju rentuje się i przynosi dochód na
tychmiast, pokrywając koszta założe
nia w paru latach.

Druga sprawa, którą również bie- 
żemy dla przykładu, to sprawa racjo
nalnego podniesienia opłat i dochodów 
w porcie. Wszędzie gdzie zachodzą 
świadczenia, a świadczeń tych niech 
będzie jaknajwięcej, wypada brać od
powiednie opłaty, gdyż czas to pie
niądz, a tam gdzie w budującym się 
porcie coś się robi za darmo, w innych 
portach pobierają wysokie opłaty.

Bierzmy np. holowanie, które ró
wnież w Antwerpji jest jednym z głó
wnych dochodów portowych. Ścisłe 
opracowanie eksploatacji holowników 
z dokładnem obliczeniem czasu zuży
tego nietylko na holowanie faktyczne, 
lecz również na oczekiwanie i na nie

wykonane holowanie bez odmowy, 
lecz oczywiście ze ścisłem zamówie
niem na piśmie żądania pomocy z po
daniem godziny, — oto racjonalne i 
pewne źródto dochodu nowoczesnej 
eksploatacji portu.

Żegluga wewnętrzna.
Hipoteki na statkach żeglugi we

wnętrznej w Niemczech, Hipotekowa- 
nie na statkach żeglugi wewnętrznej 
ponownie się rozwinęło na Renie. Poży
cza się na warunkach 6,5—7 % roczne
go a prócz tego 6 % prowizji. W yso
kość hipoteki wynosi 60 % wartości sta
tku. Kredyt holenderski dla niemieckich 
statków jest przytem korzystniejszy, 
gdyż zadawalnia się mniejszą prowizja. 
Szczególnie kredyt ten ma doniosłe 
zraczenie przy budowie nowych sta
tków, która odbywać się może z wpła
ceniem należytości na raty, a prócz te
go z obciążeniem statków hipoteką.

Pośpieszna komunikacja na Łabie 
pomiędzy Dreznem a Szwajcaria Sa
ską. Bieżącego lata ma być zorgani
zowana komunikacja pośpiesznemi stat
kami pomiędzy Dreznem a Szwajcarją 
Saską. Każdy statek będzie w stanie 
wziąść 80 osób. Organizuje tę linje sa- 
sko-czeskie towarzystwo żeglugi paro
wej.

Również u nas na poszczególnych 
odcinkach dróg wodnych przydałoby 
się zaprowadzenie komunikacji pośpiesz
nej, gdyż dotychczasowa nie daje mo
żności w pełni wykorzystać zalet przy
jemnej letniej komunikacji wodnej.

R U C H  P O R T O W Y
GDYNIA

Na wejściu:
26 lutego: duń. par. Vera 721 t. z 

Helsingóru próżny (Polsko-Skand.).
29 lutego: niem. par. Helena 1 324 t. 

z Sónderborga próżny (Speed), poi. par. 
Kraków 1 122 t. z Sztokholmu _ próżny 
(Zegl. Polska), łot. par. Stephanie 438 t. 
z Królewca próżny (Reinhold), niem. 
par. Altenfelde 1 494 t. z Landskrony 
próżny (Reinhold).

1 marca: szw. par. Kieli 688 t. z 
Karlskrony próżny (Polsko-Skand.).

2 marca: franc. par. Pologne 1 841 t. 
z Havru z 1 pasażerem i 45 t. drobnicy 
(Co Gen. Transatl.), łot. par. Kaupo 
1 458 t. z Kopenhagi próżny (Polsko 
Skand.).

3 marca: szw. par. Gundborg Segrell
845 t. z Norrkópingu próżny (Polsko- 
Skand.), niem,. par. Reinhardt 541 t. z 
Aalborga próżny (Pol. Ag. Morska).

4 marca: niem. par. Ottilie 286 t. z 
Hamburga z 233 t. ryżu (Hartwig), 
szw. par. Otis 760 t. z Rónneby próżny 
(Polsko-Skand.).

5 marca: łot. par. Kurland 429 t. z 
Sarpsborga próżny (Polski Lloyd), 
norw. par. Bomma 461 t. ze Skien z sa

letrą (Polski'Lloyd), szw. par. Camelia 
858 t. z Gotebórga próżny (Hartwig).

6 marca: niem. par. Brünhilde 863 t. 
z Rotterdamu z tomasówką (Pol. Ag. 
Morska), duń. par. Vendía 628 t. z Fre- 
dericji próżny (Polsko-Skand.), szw. 
par. Robert 1 604 t. z Gandawy próżny 
(Polsko-Skand.).

7 marca: niem. par. Phila 727 t. z 
Korsoru próżny (Pol. Ag. Morska).

8 marca: franc. par. Virginie 3 463 t. 
z Havru z 21 pasażerami i 17 t. dro
bnicy (Cie Gen. Transatl.).

10 marca: norw. par. Bruse 1010 t. 
ze Skien z saletrą (Polski Lloyd), szw. 
par. Edward 734 t. z Odense próżny 
(Speed), norw. par. Dea 1 460 t. z Oxe- 
losundu próżny (Polsko-Skand.), niem. 
par. Ragnar 434 t. z Kjoge próżny 
(Speed).

Na wyjściu:
28 lutego: łot. par. Sigulda 1260 t. do 

Gdańska próżny (Hartwig), norw. par. 
Jern 530 do Bergen z egiem (Polsko- 
Skand.).

29 lutego: szw. par. Mercur 800 t. do 
Landskrony z węglem (Polsko-Skand.), 
duń. par. Vera 721 t. do Oslo z węglem 
(Polsko-Skand.), duń par. Vendia 628 
t. do Predericji z węglem (Hartwig).

I marca: łot. par. Skouts 1 329 t. do 
Rygi z węglem (Hartwig), szw. par. 
Elsie 840 t. do Ahus z węglem (Polsko- 
Skand.).

2 marca: łot. par. Stephanie 438 t. do 
Lipawy z węglem < Reinhold), franc. 
par. Pologne 1 841 t. do Havru z 310 
pasażerami i 16 t , drobnicy (Co Gen. 
Transatl.).

3 marca : niem. par. Helene 1 324 t. 
do Hadcrsïcvn z węglem (Speed), poi. 
par. Kraków 1 122 t. do Sztokholmu z 
węglem (Żegl. Polska).

4 marca: szw. par. Kiell 688 t. do 
Ahus z węglem (Polsko-Skand.)

5 marca: niem. par. Altenfelde 1494 
t. do Drammen z węglem (Reinhold), 
niem. par. Ottilie 286 t. do Lipawy z 
reszta ładunku (Hartwig).

6 marca łot. par. Kaupo 1 458 t. do 
Sztokholmu z węglem (Polsko-Skand.). 
niem. par. Reinhardt 541 t. do Koldingu 
z węglem (Pol. Ag. Morska), szw. par. 
Otis 760 t. do Varbergu z węglem (Pol
sko-Skand.), norw. par. Bomma 462 t. 
do Gdańska z resztą ładunku (Polski 
Lloyd).

7 marca: łot. par. Kurland 429 t. do 
Lipawy z węglem (Polski Lloyd).

8 marca: szw. par. Gundborg Se- 
grell 845 t. do Kjôpsviku z węglem 
(Polsko-Skand.), szw. par. Camelia 858 
t. do Goteborga z węglem (Hatrwig).

9 marca: duń. Vendia 628 t. do Le- 
korgu z węglem (Polsko-Skand.), franc. 
par. Virginie 3 463 t. do Havru z 220 
pasażerami i 9 t. drobnicy (Cie Gen. 
T ransatl.).

10 marca: niem. par. Brünhilde 863 
t. do Gdańska próżny (Pol. Ag. Mor
ska), niem. par. Phila 727 t. do Dramen 
z węglem (Pol. Ag. Morska).

II marca: norw. par. Bruse 1010 t. 
do- Gdańska próżny (Polski Lloyd).
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Ruch poriowg Gdańska.
Ne wejściu.

14 lu tego : niem . p a r. E b e rh a rd  338 t. z H am 
burga z to w a re m  (B ehnke  i Sieg, w o ln a  strefa)," 
wiem. p a r , M a rg a re ta  170 t, z H am b u rg a  z to - 
Waferti (P row e, k an . port.), n iem . pa r. A u g u st 
268 t. z H am burga  z to w a rem  (P row e), k an . 
Port.), n iem . p a r. D ione 557 t. z B o rd e au x  z ż e 
lastw em  (B ergenske , W es te rp l.) , n iem , p a r, M a
rian n e  609 t. z H am b u rg a  z to w a rem  (B ehnke i 
S u g , w o ln a  stre fa), szw , par. K urik  247 t. z 
S z tokho lm u  z to w a rem  (B ehnke  i Sieg, ko lej 
nadw .), n iem . par. N o rd m a rk  568 t. z R iiu -n  z 
że las tw em  (R einhold , k an . p o rt.), n o rw . parów . 
T o refje lł 1504 t. z O slo p ró żn y  (R einhold , W e s
te rp la tte ) , ang. pa r. B a lta ra  1387 i. z L ondynu  
z p asaże ram i i to w arem  (U nited  B altic , V istu la), 
szw. par. G u d ru n  483 t, z M alm ö p ró żn y  (B er
genske, w o lna  s tre fa).

.14 lu tego : lit. p a r . S t e p h a n ie '437 t. z K ła j
p e d y  p ró ż n y  (A rtus), niem . hol. D iom edes z n ie 
m ieck ą  lich t. F u ld a  645 t, i W e rra  649 t, z H o l
ten au  i R a n d e rsu  p ró żn e  (Voigt, k an . port.), 
niem . pa r. B otilla  R uss 583 t. z H am b u rg a  z 
to w arem  (Voigt, w o ln a  stre fa), niem . p a r, A nn i 
A h re n s  554 t. z L on d y n u  z że las tw em  (B ehnke 
i Sieg, H olm ), niem . par. H elm w iege  660 t. z 
K ró lew ca  p ró żn y  (Voigt, R aiffe isen), ang, p a r. 
K ovno 1477 t. z H ull z p a sa że ram i i to w arem  
(E lle rm an  W ilson , k o le j nadw .).

15 lu teg o : duń. p a r. N io rd  283 t. z A a rh u s  
z to w arem  (B ergenske , kolej nadw ,), szw . par. 
A m azone  379 t, z H e lsin g b o rg a  p ró żn y  (R e in 
ho ld , W es te rp l.) , n iem . p a r. H e in rich  S ch u ld t 
612 t. z R ou en  z ż e las tw em  (Vcigt, Holm ), n ie 
m ieck i p a r, H einz F e rd in a n d  538 t. z F a a rb o rg a  
p ró żn y  (Pam , W este rp l.) , fr. pa r. C h a te au  L afite  
1284 t. z B o rd e au x  p rzez  G d y n ię  z to w arem  
(W orm s, k o le j nadw .), szw. pa r. Iris 196 t. z 
G ö teb o rg a  z to w a rem  (R einhold , k an . port.).

15 lu tego : niem . pa r. K o n d o r 448 t. z R o t te r 
d am u  z to w a rem  (N ordd t. L loyd, w olna s tre fa), 
duń . par. J .  C. J a c o b s e n  740 t. z K op en h ag i z 
to w a rem  (R einhold , w o ln a  stre fa), poi. pa r. W il
n o  1122 t. z K openhag i p ró żn y  (R einhold , W e- 
s te rp la te ) , n iem . p a r . D anzig  575 t. z C o e r z r u 
d ą  (B ehnke  i Sieg, w o ln a  stre fa).

16 lu tego : duń. p a r. V ic to ria  1160 t. z K o p e n 
h ag i p ró żn y  (P o lsk o -S k an d ., A lldag), niem . pa r. 
V iñ e ta  299 t. z Y arm o u th  ze ś ledziam i (R ein 
ho ld , k a n  port.), n iem  par. S to rm a rn  845 t. 
z K o p en h ag i p ró żn y  (W esterp l.), gd. hol. J o 
h a n n es  W es tp h a l z lich t. D anzig  II. 596 t. z 
m orza  p ró żn y  (B ehnke  i Sieg, W es te rp l.) , niem . 
p a r . G e rtru d  504 t. z Y a rm o u th  ze śledziam i 
(R einhold , kan . p o r t ) ,  n iem . pa r. E lb ing  II. 
115 ,t. z H o g an äs z że las tw em  (Voigt, Holm ), 
fr. p a r . O ise 1264 t. jak o  do p o rtu  u k ry c ia  z 
w ęg łem  (M ory, W isłou jśc ie), g re ck i p a r, M aria  
T h e re sa  z H u e lv y  z ru d ą  (S ch en k er, W is ło u j
ście). '

16 lu tego : ■ niem . hol. S im son i S e e a d le r  i 
W eich se l z śc iągn iętym  z m ielizny  p a row cem  
M aria  T h e re sa  z S cho lp in  (V o ig t ' i W eichsel), 
ło t. par. M ars 280 t. z Y arm outh  ze śledżm i 
(R einhold , kan . p o rt.), niem . p a r. K a te  903 t. z 
A n tw e rp ji z to w arem  (B ehnke  i Sieg,, w olna 
stre fa), duń. par, N iels E b b esen  382 t. z K o p en 
hagi z p a saże ram i i to w arem  (R einhold , kan . 
p o rt.), szw. par. Jw ar 714 t. z S ö lv esb o rg a  p ró 
żny (Pam , b. p o rt  ces.), duń. żagl. A lth ea  63 t. 
z N ak sk o v  z że las tw em  (G answ ind , W este rp l.) , 
niem . par. C om m erc ia l 286 t. z In v e rk e ith in g  z 
że las tw em  ,R éino ld , kan . port.).

17 lu tego : au str. m ot. D onau  268 t. z  K ró 
lew ca  ze zbożem  (G an sw in d t, k an . port.), ang.

p a r. B a ltan n ic  1034 t. z R ygi z p a saże ram i i 
to w a rem  (U nited  > B altic  k an . p o rt.), szw. par. 
B lanche 210 t. z S z tokho lm u  p ró ż n y  (T hor Hals, 
kan. port.), ang. pa r. B a lta ra  1387 tż  z L ipaw y 
z p asaże ram i i to w a rem  (U n ited  B altic , kan. 
p o rt.), szw. p a r, K a rin  197 t. z S z to k h o lm u  z 

. tow arem  (T hor H als, kan . port.), duń. pa r. W en- 
d ia 627 t. z R a n d ersu  p ró żn y  (Joh . Ick, ko lej 
nadw .), duń. d rag a  ssąca  S y d h av n  212 t. z K o 
p enhag i p ró żn a  (R einhold , W este rp l.) , niem . hol. 
F a irp la y  14 z fr, pa r. C ap afric  2663 t. z A n tw e r-  
pji p ró żn y  (S toczn ia  G d ańska), szw. par. F o rtu -  
n a tu s  p ró żn y  (B ergenske , b. p o rt. ces.).

17 lu tego : szw. p a r. F o r tu n a tu s  733 t. z R a n 
dersu  p ró żn y  (B ergenske), niem . pa r, H ochsee  
756 t, z C aen  z ru d ą  (B ehnke i Sieg, w olna 
strefa), norw . par. B len d a  1139 t z M eloyvar 
z ru d ą  (B ehnke i Sieg, w o lna  s tre fa), niem . par. 
In d u stria  Í277 t. z M alm ö z ru d ą  (Sch'enker, 
w olna stre fa).

18 lu tego : niem . pa r. M a rta  S c h rö d e r 344 t. 
i H a d ers lev n  p ró żn y  (B ehnke  i Sieg, Pom m e
rensdorf), niem . pa r. K u rlan d  770 i. z K oldingu 
p różny  (A rtus, W es te rp l.) , jugosłow  par, Ne- 
v estin je  3514 t. z T o co p illa  z s a le trą  (R einhold, 
kolej nadw .), szw. par. F e lic ia  687 t. z T allinu  
o różny  (B ergenske , w olny port), niem . par. E lin 
346 t. z R o tte rd a m u  z to w arem  (W olff, k an  
po rt), no rw , pa r, N éstfo ld  611 t. z L ondynu  z 
żelastw em  (B ehnke  i Sieg, k an . p o rt.) , ło t. par. 
K aupo 1458 t z K openhag i p ró żn y  (A rtus, W e 
s te rp la tte ) ,  duń. p a r  S co tia  1387 t. z K openhagi 
p ró żn y  (Joh, Ick, k o lej nadw .), ło t, pa r. K o kness 
1044 t. z A a lb o rg a  p ró żn y  (Voigt, W isłou jście). 
szw. pa r. In d u sa r 35 t. z K ilonji p ró żn y  (Polsko- 
S kand .. b, po rt. ces.), ło t. pa r. K onsul P. D an n e- 
bergs 1744 t. z G an d aw y  p ró żn y  (Voigt), niem . 
p a r .-V ic to ria  K ö p k e  202 t ze S zczec in a  p ró żn y  
(A rtus).

18 lu teg o : fsk. p a r, N ina 1180 t. z B ony  z 
fosfa tem  (W arta , w o lna  stre fa), niem . pa r. W i- 
borg  350 t. z L u b ek i z p sz e n ic ą  (L encza t, kan . 
port), duń. pa r. B o th a l 1223 t. z K op en h ag i p ró 
żny (R einhold , W este rp l,) .

19 lu tego : niem . pa r. A lsen  598 t. z L ondynu  
z że las tw em  (B ehnke i Sieg, k a n . p o rt.), szw  
hol. H o lg er 14 t, z szw. lich t. H a ls ta  III. 473 t. 
z S łu p sk a  p ró żn e  (B ehnke i Sieg, w olny port), 
ło t. pa r. L in h o p e  814 t. z  K ilonji p różny  (Shaw , 
L ow ell, k a n  port.), d u ń  pa r. D an efe ld  724 t. 
z O slo p ró żn y  Shaw , L ovell, k an . port.), szw. 
p a r  O x tis  759 t, z R ygi p ró ż n y  (P o lsk o -S k an d ., 
W este rp l.) , ło t. pa r. L ucy 2317 t  z S v en d b o rg a  
p ró żn y  (B ehnke i S ieg, W es te rp l.) , szw. pa r. 
N o rd ö st 628 t. z V arb erg u  p ró ż n y  (B ennke i 
Sieg, W e s te rp l.) ,  n iem . par. G ise la  S c h ro d e r 522 
t z H o lte n a u  p ró żn y  (M ory, A lldág), ło t. p a r  
M aiga , 87 t. z K o p enhag i z ż e las tw em  (G ans
w ind t, W este rp l.) , szw. par. Sv en  191 t. z T a l
linu i L ip aw y  z to w arem  (R einhold , k an . port.), 
niem  par. V ulcan  347 t. z K oionji z to w arem  
(W olff, k a n , p o rt.), dun. p a r. B elg ien  ,1174 t. z 
K o p en h ag i p ró żn y  (R einhold , W esterp l,),. ríiem. 
pa r. S y lv ia  598 t. z M asn ed su n d u  p ró żn y  ¡P ro 
we, kan , port.),

20 lu teg o , szw. m ot. V e ra  221 t. z K ła jp ed y  
p ró żn y  (B ehnke  i Sieg, W es te rp l,) , duń. par. 
H jo rtho lm  866 t. z L iv e rp o o lu  ż to w a rem  ¡R e in 
hold , w o ln a  stre fa), duń. p a r . H afn ia  1159 t. z 
A a rh u s p ró żn y  (B ehnke i Pieg, A lldag), norw . 
par. S k o lm a  1317 t. z O sło  p ró żn y  (Po lsko- 
Skand .), diiń. p a r. F a rö  277 t. z K openhag i z 
ż e las tw em  (B ergenske , k an . port.), ło t. p a r. V ie- 
s tu rs  338 t. z S v en d b o rg a  p ró ż n y  (A rtu s, W e 
s te rp la tte ) .

20 lu tego : ło t. par, T a lv a ld is  252 t. z D ow ru  
ż że las tw em  (B ergenske, Holm), duń. pa r. F r ie d a  
1270 t. 7. G o te b o rg a  p ró żn y  (A rtus, W es te rp l.) , 
n iem . pa r. U rzu la  F isc h e r  1593 t. z G o te b o rg a  
p ró żn y  (B ehnke  i Sieg, b, po rt. ces,), n iem . pa r. 
P re g e l 196 t. z O slo z że las tw em  (A rtus, k an . 
port.), n ie m ,. pa r, B e rn h a rd  367 t, z H am b u rg a  
7, to w a rem  (P row e, kan . port,), szw. pa r. T h e tis  
83 t. z G o te b o rg a  ze śledźm i' (G answ indt), n iem . 
par. N a jad ę  394 t. z B rem y  z to w arem  (W olff, 
k a n  port.).

21 lu tego : niem . p a r. B o rk u m  652 t. z H am 
b u rg a  z to w a rem  (Voigt, w o lna  s tre fa ), niem . 
par. E lisa b e th  287 t. z Y arm o u th  ze śledzm i 
(R einhold , k an , p o rt.), n iem . p a r. H an sa  611 t. 
z R o sy th  z że las tw em  (B ehnke  i Sieg, W e s te r 
p la tte ) , niem . pa r. R h e n an ia  430 t. z S ó n d e r-  
bo rga  p ró żn y  (B ehnke i Sieg, b. p o rt. ces.), lit. 
pa r. S te p h a n ie  437 t. z K ła jp e d y  p ró żn y  (R ein 
hold, W es te rp l.) , szw. p a r. E lsie  826 t. z L an d s- 
k ro n y  p ró ż n y  (P o lsk o -S k an d ) , h id . p a r. O d y s
seus 606 t. z A m ste rd am u  z to w a rem  (P row e, 
ko lej nadw ,).

21 lu tego : ang. pa r. K o lp ino  1463 t. z H ull 
z p a sa że ram i i to w arem  (E llerm an  W ilson , ko le j 
nadw .), duń, par. E s th e r  M aria  1116 t. z K o p e n 
hag i p ró żn y  (M ory, W es te rp l.) , ang. p a r. B a lto -,' 
n ia 1449 t. z L o n d y n u  z p a saże ram i i to w arem  
(U ritc d  B altic), niem . p a r. B ra k e  336 t, z H am 
b u rg a  z to w arem  (B ehnke  i S ieg  (w olny po rt), 
duń p a r. V ic to ria  1160 t. Z K o p en h ag i p ró żn y  
(P o lsk o -S k an d , b. p o rt, ces.), duń. par. W illiam  
Th, M ailing 1125 t. z K o p en h ag i p ró ż n y  (R e in 
hold, W este rp l.) , szw. pa r. M e rk u r  800 t. z 
O sk arsh am n u  z ru d ą  (S ch en k er, k an . po rt. 
no rw . p a r. B om m a 461 t. z O slo  z to w a rem  
(B ergenske , w o lny  po rt), n iem . par. H e lcn e  
162 t. z H am b u rg a  z to w a rem  (P row e, B altic), 
duń .p a r . C arl 166 t. z K o p en h ag i p ró żn y  |R e in - 
hc ld , k a n . p o rt.),

22 lu tego : ło t. p a r . K u rb a d s  11S2 t. z A n t
w erp ii z to m asó w k ą  (Voigt, k an . p o rt.) , n ie.ll, ’ 
hol. G la d ia to r  22 t. z lich t. O ldenfeld-; 675 t i 
H am fclde  677 t. z H o lten a u  p ró żn e  (Voigt, k ;n .  
po rt.), niem , pa r. E lb ing  IV 185 t. z S z tokho lm u  
p ró żn y  (G answ ind t, k an , port.).

22 lut go- duń. żagl. z m ot. H an n ę  M a n a  7 t. 
z Chrisiiw nsi. z św ieżą  ry b ą  (K apt), szw. pa r. 
B ro tv ik  998 t. z K openhag i p ró ż n y  (Polsko- 
S k and .. W este rp l.) . duń. pa r. J  C. Ja c o b se n  
740 t, z K openhag i z to w arem  (R einho ld , w o ln a , 
stre fa), duń par. B re tla rid  1235 t, z K o p en h ag i - 
p ró żn y  (P o lsk o -S k an d ,, b p o r t  ces ), n iem . pa r. 
R e n a te  508 t, z L ond y n u  z że las tw em  (B ehnke  ■ 
i Sieg. Holm ), pol. p a r . P o zn ań  1121 t. z K o p e n 
hagi p ró żn y  (Pam , W este rp l,) .

23 lu teg o : niem .' pa r. V iñ e ta  299 t. z S z c z e - ¡ 
cina z to w arem  (R einhold , kan . port.), szw, p a r. _ 
R ib e rsb e rg  705 t. z H a lm stąd u  p ró żn y  (R einhold , 
W este rp l.) , szw. p a r. P a tr ia  1108 t. z K o p en h ag i - 
p ró żn y  (Pam , W este rp l.) , n iem . żagl. z m ot. K u rt - 
183 t. z L ip aw y  p ró żn y  (D :nz . Schiff. K.). fsk. 
par. O rien t 2C95 t. z H ango z ce lu lo zą  (B er
genske , ko lej nadw .), szw. p a r  In g eb o rg  191 t. ' 
z N o rrk ó p in g u  z to w arem  (B ehnke  i Sieg, kolej 
nadw .). duń. par. N iels E b b esen  382 t. i  K o p en - . 
hagi z p a saże ram i i to w arem  (R einhold , kan . 
port.), szw. pa r. G o ta  674 t. z O scarsh am n u  z 
ru d ą  (S ch en k er, W es te rp l.) , niem . pa r. S t. J ü r 
gen 343 z L u b ek i z to w arem  (L encżat, k an . 
port.), n iem . pa r. M ineral 309 z P o rtsm o u th  z  
że las tw em  (R einhold , k an . p o r t ), n iem . pa r. E l
bing III. 186 t. z A u arh u s z że las tw em  (G an s
w ind t, Holm ), szw.. par. E lsa  646 t. z K openhag i 
p ró żn y  (R einhold , W es te rp l.) , szw . p a r. A m azo -
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ne  379 t, z T re lleb o rg a  p ró ż n y  (B ehnke  i Siej*, 
W e s te rp la tte ) .

24 lu tego : niem . par. V ik to r  469 t. z N aks- 
k o v  z to w arem  (B ehnke  i Sieg, b. port, ces.), 
n o rw . pa r. H essa  1313 t. z F re d r ik s ta d u  p ró żn y  
(P o lsk o -S k an d ., ko lej aadw .), niem . p a r. B ugsee 
392 t. z N o rrk ö p in g u  p ró żn y  (Voigt, k an . port.), 
ang . p a r. B a lto n ia  1449 t  z L ipaw y  z p a saże ram i 
i to w arem  (U n ited  B altic , k an . p o rt.) , fr. par. 
G e rm in a l 1165 t. z K ard y fu  p ró żn y  (B estm ann , 
W este rp L ), duń, żagl, z m ot. H a a b e t 46 t. z 
K je rte m in d e  z rybam i.

24 lu teg o : niem . p a r. C arl C o rd s 498 t. z 
A a rh u s  p ró żn y  (B ehnke  i Sieg, W isłou jście), 
szw . p a r. G u d ru n  452 t. z K arlsham nu  p ró żn y  
(Pam , w o lny  p o rt), n o rw . pa r. S te in v ik  700 t. 
z  K ilon ji p ró żn y  (P row e, W este rp i.) , n iem . par. 
W . C. F ro h n e  189 t. z F le n sb u rg a  z o lejen i (P ra 
w e, k o le j nadw .), niem . pa r. Iris  201 t. z K ap. 
p a ln  p ró żn y  (G an sw in d t, k an . port.), n iem . par. 
E g eria  382 t. z R o tte rd a m u  z to w a rem  (W olii, 
kan . p o rt.), n iem . hol. W id d e r  z B re m e rh av e n  
p ró ż n y  (N ordd. L loyd, k an . po rt.) , niem . par. 
S ira cu sa  z H am b u rg a  p ró żn y  (A rtus, B altic), 
n iem . pa r. E n erg ie  534 t. z K o p en h ag i p ró żn y  
(B ehnke  i Sieg, k an . p o rt.), szw. p a r. A n n ie  698 
t. z L an d sk ro n y  p ró żn y  (B ehnke i Sieg, W e s te r 
p la tte ) , duń. pa r. D an ia  1390 t. z N o rre su n d b y  
p ró ż n y  (P o lsk o -S k an d ,, A lldag), fr. pa r. D ép u té  
A b e l F e rry  1185 t. z B ou logne  p ró żn y  (M ory, 
A lldag).

25 lu tego : niem . żagl. z m ot. M ax  13 t. z 
H e lu  z ry b am i (G dańsk), niem . p a r. H einz F e r 
d in an d  538 t. z K o p enhag i p ró żn y  (B erg en sk e , 
B erg fo rd ), szw  par. E d w a rd  733 t. z R a n d ersu  
p ró ż n y  (R einhold , k an . p o rt.) , jugosław . par. 
R o sin a  T o p ie  1.947 t. z S ib en ik u  z a zo tn iak iem  
(R einhold), duń . par. S k a a n e  724 t. z H elsingör 
p ró ż n y  (Shaw  L ovell, kan . p o rt.) , g re ck i pa r. 
E len i S. Jo ssifo g ln  2094 t. z San  N ik o las z ż e 
las tw em  (Voigt, w olna s tre fa ), no rw  m ot. cyst. 
M arn a  182 t. z H o b ro  p ró ż n y  (B ergenske). lo t. 
p a r . B a lv a  1345 t. z G a n d aw y  p ró żn y  (R e in 
hold), szw. pa r. S m alan d  1520 t. z to w arem  
(Scand . L ev an t), belg. p a r. R e in e  E lisa b e th  
1485 t. z S t N aza ire  z że las tw em  (Shipce), lo t. 
p a r. L aim ons 198 t. z L ip aw y  z to w a rem  (Befr. 
Ges.).

25 lu teg o : duń  p a r . S c o tla n d  1025 t, z K o 
p en h ag i p ró ż n y  (B ergenske , M ö v en sch an ze), 
duń . żagl. z m ot. C o n co rd ia  82 t. z K openhog i 
z że las tw em  (G an sw in d t, W esterpL ).

26 lu teg o : szw . pa r. N o rm an  87 t. z G ö te b o r 
ga ze  śled z iam i (G an sw in d t k an . p o rt.), niem . 
p a r . C arl R e h d e r  262 t. z E g ersu n d u  ze ś le d z ia 
m i (R einho ld , k an . p o rt.) , poi. p a r . T czew  344 
t .  z A n tw e rp ji  z to w a rem  (Pam , w olna s tre fa), 
n iem . pa r. S te lla  332 t. z P ly m o u th  z żelastw em  
(R e in h o ld , k an . p o rt.) , szw. p a r. Figge 406 t. 
z L em vigu p ró żn y  (P o lsk o -S k an d .. W este rp L ), 
duń. pa r. H e n r ie t te  156 t. z K o p en h ag i p ró żn y  
(R einho ld , k an . p o rt  ), poi. pa r. W a r ta  1698 t. 
z C a sa b la n ca  p rz ez  G d y n ię  z to w a rem  (W arta , 
k o le j nadw  ), szw . p a r. A ugust 342 t. z H elsing- 
b o rg a  p ró żn y  (R einhold , w o ln y  po rt), norw . 
pa r. A ra  557 t. z G ö te b o rg a  z to w a rem  (B er
g en sk e , k o le j n ad w  ), szw. pa r. B lan ch e  210 t. 
z  K-'.lmaru p ró żn y  (T hor Hals), r ie m . m ot. Odin 
1104 t. z S z to k h o lm u  z au to m o b ilam i (H artw ig , 
W slo u jś c ie ) , niem . p a r  R u th  341 t. z S zczec in a  
z to w a rem  (P row e, B altic), a u str. m ot. D onau  
260 t. z K ró le w ca  z p sz e n ic ą  (G answ ind t, kan . 
p o rt.) , duń. pa r. H alfdan  854 t. z K o p en h ag i z 
to w arem  (R e 'n h o ld , w o lna  s tre fa ), szw . par. K^.- 
r in  197 t. z S z to k h o lm u  z to w a rem  (T hor Hals, 
k o le j nadw .), h o len d , par. Iris 720 t. z A m ste r
dam u z to w a rem  (P row e, B altic), duń. par. 
N io rd  283 t. z K op en h ag i z to w a rem  (B ergen-I

sk e , k o le j nadw .), niem . pa r. M arie  S c h rö d e r  
455 t. z K ilon ji p ró żn y  (M ory, P o m m eren sd o rf), 
szw . pa r. A u ro ra  258 t. z H o lb ö ck u  p różny  
(R einhold , W esterpL ), ang. pa r. B o rian a  448\ t. 
z F len sb u rg a  p ró żn y  (P o lsk o -S k an d ., W esterpL),. 
n iem . pa r. K onsu l H inz 932 t. z R o z to k u  p ró ż n y  
(Shaw  L ovell, k an . port.), szw. p a r. M a rta  203 
t. z R ö n n e  p ró żn y , szw. p a r. Iris  196 t. z 
M alm ö z to w a rem  (R einhald), szw . p a r. C asto r 
421 t. p ró żn y  (B ergenske), poi. pa r. T u r z poi. 
hol. K a s to r  z poi. d rag ą  G d ań sk  z G d y n i p ró ż 
ny  (Schichau).

27 lu tego : no rw , p a r. E id sw o ld  799 t. z 
S a rp sb o rg a  p ró ż n y  (P o lsk o -S k an d .), duń. p a r. 
V ic to ria  1160 t. z K o p en h ag i p ró żn y  (Polsko- 
Skand .), hol. pa r. O e s te rla n d  724 t. z R o t te r 
dam u z w ęglem  (A rtu s, gazow nia), duń . par. 
K arl 165 t. z K o p en h ag i p ró żn y  (R einho ld , k an . 
port.), lo t, p a r . K uld iga  1187 t. z R a u en  p ró żn y  
,(Voigt, A lldag), szw . p a r. R o b u r 577 t. z G ö te 
b o rg a  p ró żn y  (P o lsk o -S k an d ., W esterpL ), niem . 
par. S e lm a  817 t. z K old ingu  p ró żn y  (B ehnke 
i Sieg, w o ln a  stre fa), niem . p a r. L itti  L a rsen  
349 t ;  L on d y n u  z że las tw em  (B ehnke i Sieg, 
Holm ), duń. pa r. S k in fa x e  1014 t. z K o p en h ag i 
p ró ż n y  (P o lsk o -S k an d ., W esterpL ), niem . pa r. 
L una  279 t. z A a rh u s  p ró żn y  (W olff, k an . port.), 
gd. hol. P h ö n ix  16 t. z H elu  z ry b ą  (W eichsel).

28 lu teg o : szw . p a r. Ingarö  1137 t. z G ö te 
b o rg a  p ró ż n y  (R einho ld , W este rp L ), szw. pa r. 
P o la ris  z S z to k h o lm u  p ró żn y  (Scand. L ev a n te , 
W es te rp L ), niem . pa r. M argU reta  170 t. z H am 
b u rg a  z to w a rem  (P row e, B altic), duń. par. 
B elg ien  1174 t. z K o p en h ag i p ró ż n y  (Polsko- 
Skand ., W este rp L ), niem . pa r. A eo lu s 356 t. z 
H am b u rg a  z to w a rem  (B ehnke  i Sieg, w o lny  
po rt), ang. p a r. B a ltan n ic  1034 t. z L on d y n u  z 
p a sa że ram i i to w arem  (U n ited  B altic), szw. pa r. 
R u rik  247 t. z S z to k h o lm u  z to w a rem  (B ehnke 
i Sieg, k o le j nadw .), niem . p a r. E b e rh a rd  338 
t. z H am burga  z to w a rem  (B ehnke  i Sieg, w olna 
s tre la ) , szw . żagl. z m ot. K a rin  107 t. z Y s tad u  
p ró żn y  (B ehnke  i Sieg, W esterpL ).

28 lu tego : ło t. p a r . A b a v a  864 t. z K op en h ag i 
p ró żn y  (B erg en sk e , W esterpL ), n o rw . m ot. Bob 
269 t. z G d y n i p ró żn y  (B erg en sk e , b. p o r t  ces.), 
szw. pa r. E s te r  893 t. z S z to k h o lm u  z to w arem  
'B e rg en sk e , k an . p o rt.), ło t. p a r. S igu lda 1260 t. 
z G an d aw y  z to m a só w k ą  (Voigt, k an . port.). 
n ;em . par. K arl 166 t. z H am b u rg a  z to w arem  
(P row e, k o le j nadw .), ło t. p a r  L ia  752 t. z 
R o u en  z że las tw em  (L encza t, Holm ).

29 lu teg o : duń. żagl. z m o t. R. Jö rg e n se n  
11 t. z K je rte m in d e  z ry bam i, ang. pa r. Sm o
len sk  1534 t. z H ull z p a sa że ram i i to w arem  
(E lle rm an  W illson , k o le j nadw .), niem . pa r. F o r 
tu n a  1670 t. z R o tte rd a m u  z to w a rem  (W olff, 
kan . p o rt.), fr. pa r. L e M e rlie r  1871 t. z B o u 
logne p ró ż n y  (M ory, W este rp L ), niem . p a r . R e 
v a l 575 t. z L u b ek i p ró ż n y  (L encza t, R u ssen - 
hof) be lg . ho l E lise  TV z G d y n i p ró żn y  (Sch i
chau) gd. hol. E rn s t z S zczec in a  p ró żn y  (B eh n 
k e  i Sieg).

29 lu teg o : niem . p a r. M inna  C o rd s 552 t. z 
L ondynu  z że las tw em  (B ehnke  i Sieg), szw . p a r. 
S a tu rn u s  337 t, z M alm ö p ró ż n y  (Pam ), niem . 
pa r, O re s t 382 t. z R o tte rd a m u  z to w arem  
'W olff), n iem . p a r  G e rd a  F e rd in a n d  908 t. z 
B o rd e au x  z że las tw em  (R einhold), n iem . pa r. 
F lb in g  III. 186 t. z K ró le w ca  p ró żn y  (G ans
w indt). fsk. pa r. A eg ir 457 t. z K o p en h ag i p r ó 
żny (W o ’ff), duń. p a r. H o llan d  720 t. z A a rh u s  
o -ó in y  (W olff), n iem . p a r. T ip  765 t. z K o- 
n enhag i p ró żn y  (Pam ), duń. p a r. I. C, J a c o b se n  
740 t. z K o p enhag i z to w a rem  (R einhold),

1 m arca : niem . żagl. z m ot. M öw e 3 t. z 
S łu p sk a  ze  św ieżem i ry b am i (kpt.), n iem . żagl. 
z m o t H a b ich t z S łu p sk a  z św ieżem i ry b am i

(kpt.), duń. pa r. B o th a l 1223 t. z K o p en h ag i p r ó 
żny  (R einhold), duń. p a r. K nud  W illem o es 860 
t. z A a lb o rg a  p ró ż n y  (R einhold), gd. pa r. E d ith  
B o sselm ann  291 t. ż L o w esto ftu  ze śledźm i 
(R einhold), szw. pa r. S n ö frid  z N o rrk ö p in g u  p ró 
żny  (B ehnke i Sieg), w ł, pa r. G a rd e n ia  z S ibe- 
nico  z azo tn iak iem  (B ehnke  i Sieg), szw . par, 
O shian  894 t. z H e lsingborga  z ru d ą  (S ch en k er), 
szw. pa r. G u s te n  354 t. z S te g e  p ró żn y  (A rtus).

2 m arca : szw. par. K ajsa  730 t. z Y stad u  p ró ż 
ny  (P o lsk o -S k an d .), n iem . pa r. E lsa  355 t. z G ö 
teb o rg a  p ró żn y  (B ehnke  i Sieg), niem . p a r. E ls
f le th  275. t. z K ró le w ca  p ró żn y  (Saw,, L ovell), 
ło t. pa r. V ie s tu rs  338 t. p ró żn y  (R einhold), duń. 
pa r. W m . Th. M ailing  1125 t. z A a rh u s  p ró żn y  
(R einhold), n o rw . p a r. S a g a tin d  964 t. z K o p e n 
hagi p ró żn y  (Shaw , Lovell), n iem . p a r. E ugenia  
116 t. z A a rh u s  z że las tw em  (B ergenske), norw . 
p a r. F re y k o ll 696 t. z M alm ö p ró żn y  (R e in 
hold).

3  m arca : duń . pa r. J o h a n n a  M a rg a re ta  334 t. 
z K o p en h ag i p ró żn y  (Shaw , Lovell), fran c , par. 
Y ainv ille  836 t. B o rd e au x  p rzez  A n tw e rp ję  z 
to w a rem  (W orm s), duń. pa r. T aarnho lm . 828 t. 
z S w an sea  z to w a rem  (R einhold), szw . par. 
F re d m an  535 t. z H o lb äk  p ró ż n y  (P o lsko- 
Skand .), duń. p a r. S te g e lb o rg  1146 t. z K o p e n 
hagi p ró ż n y  (B ergenske), szw. pa r. E gon  291 t. 
z H an g ö  z to w a rem  (R einhold), niem . p a r. E d u 
a rd  574 t. z K o ło b rzeg u  p ró żn y  (Voigt), ło t. par. 
P e rc y  437 t. z L on d y n u  z że las tw em  (Voigt), 
szw. p a r. E vy  203 t. p ró ż n y  (R einhold).

N a  w ejściu :
3 m arca : n iem . p a r. D ie tr ich  B o h n ek am p  582 

t. z B re m e rh av e n  z ż e las tw em  (Voigt, ko lej 
nadw .), niem . żagl. z m ot. H e im a t 92 t. z Saśn ic  
z k re d ą  (B ergenske , kan . port.), niem . żagl. z 
m ot. A rgus 59 t. z S aśn ic  z k re d ą  (B ergenske , 
k an . port.).

4 m arca : niem . pa r. U rsu la  F isc h e r  1598 t. z 
M alm ö p ró ż n y  (P o lsk o -S k an d ., b. p o r t  ces.), 
n iem . żagl. z m ot. S ch w a lb e  80 t. z L an d sk ro n y  
z ży tem  (B ergenske , k an . port.), n iem . p a r. P a l
las 309 t. z K olon ji z to w a rem  (W olff, k an . 
port.), szw. p a r. T re lłe b o rg  378 t. z S v en d b o rg a  
p ró żn y  (B ehnke  i Sieg, k an . p o rt.) , n o rw . p a r. 
F kolm a 1317 t. z O slo p ró żn y  (P o lsk o -S k an d ., 
W esterpL ), no rw . pa r. S tab il 74 t. z H aug esu n d u  
ze ś ledźm i (R einhold , k an . p o rt.), duń . pa r. E le 
o n o re  M a e rsk  1198 t. z A a lb o rg a  p ró ż n y  (Dzg. 
Schiff. K., L egan), szw . p a r . M aced o n ia  932 t. z 
S zczec in a  p ió ż n y  (B ergenske , w o lna  stre fa), poi. 
lich t. Ira  152 t. z G dyn i p ró żn a  (P o lsk o -S k an d ., 
L egan), niem . p a r. F r itz  Sch o o p  903 t. z K ró 
lew ca  z ce lu lo zą  (Norw . Schiff. G., kan . p o rt.), 
niem . p a r. S te tt in  997 t. z D u n k e rk i z że las tw em  
(Voigt, w o lna  s tre fa ), szw . pa r. B lan ch e  210 t. 
z S ö lv esb o rg a  p ró ż n y  (Hals, k an . p o rt.), ło t. p a r . 
A u sek lis  720 t. z A n tw e rp ji z to w a rem  (B ehnke  
i Sieg, k o le j nadw .), duń. p a r. E sto n ia  3820 t. z 
N ow ego Y o rk u  z p asaż , i tow . (Un. B altic  C orp ., 
V istu la), duń . żagl. z m ot. J e n s  121 t. z A a lb o rg a  
z ż e las tw em  (B ergenske , W este rp L ), n :em. par. 
L o tte  H alm  644 t. z R o tte rd a m u  z że las tw em  
(N ordd. Schiff G., w o ln a  s tre fa ), niem . żagl. z 
mot. M a x  13 t. z S v a n e k e  z ś w ie ż ą  ry b ą .

4 m a ic a : szw. p a r  M arianne  642 t. z F re -  
d r ik su n d u  p ró ż n y  (B ergenske), po i p a r  T o ru ń  
1122 t. z L im ham nu p ró ż n y  (Pam ), szw . pa r. 
A eg ier 78 t. z G ö te b o rg a  ze św ieżem i śledźm i 
'B e h n k e  i Sieg).

5 m arca : niem . par. J o h a n n  A h re n s  538 t  z 
R o z to k u  p ró żn y  (B ehnke  i Sieg), ang. pa r. M i
no rca  584 t. z M id d elsb rough  z że las tw em  
(R einhold), duń . pa r. F a rö  272 t. z K openhag i 
z że las tw em  (B ergenske), n iem  par. A rn o ld  
K öp k e  430 t. z S 'u p s k a  p róbny  (A dolf V oigt), 
duń. pa r. J ä g e rsb o rg  727 t. z K o p en h ag i p ró żn y
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(B ergenske), niem . żagl, z m ot. G e rd a  63 t. z 
L an d sk ro n y  z k am ien iem  (B ergenske), niem . 
p a r. M e rk u r 365 t. z R o tte rd a m u  z to w arem  
W olff, n iem . hol. S e e a d le r  z S aśn ic  p ró żn y  
(Voigt), n iem . pa r. F e h m arn  522 t. z S z tokho lm u  
p ró ż n y  (M ory), n iem . p a r. D ian a  628 t. z K i- 
lon ji p różny  (D anzieger Schiff. K o n to r), niem . 
p a r. S ieg linde  1080 t. z O x e lö su n d u  z ru d ą  ż e 
laz n ą  (B ehnke i Sieg), niem . pa r. S p e ssa r t 1474 
t. z M iam i z że las tw em  (B ehnke  i Sieg), niem . 
p a r. G e h e im ra t M ahn  609 t. z L o n d y n u  z ż e 
las tw em  (B ehnke i Sieg), szw . żag low iec  z m o 
to rem  In g er 278 t. z S im risham nu  p ró ż n y  (Pol- 
sk o -S k an d .) , n iem . żagl. z m ot. S e e a d le r  z S łu p 
sk a  ze św ieżą  ry b ą  (k ap itan ), duń. żag lo w iec  
z m o to rem  B o n a v is ta  72 t. z H o rsen su  z ż e la 
s tw em  (G answ ind t), duń. p a r. V ic to ria  1160 t. 
z  A a rh u s  p ró ż n y  (P o lsk o -S k an d .), h o len d  par. 
O d ysseus 606 t. z A m ste rd am u  z to w a rem  
(Prow e), niem . p a r. Leo.nhard 429 t. z H am 
b u rg a  z to w arem  (B ehnke  i Sieg).

6 m arca : niem . p a r. L isb e th  C ords 496 t, z 
L ondynu  z że las tw em  (B ehnke  i Sieg), duń. żagl. 
z m ot. M arie  z C h ris tian sö  z św ieżą  ry b ą  (k ap i
tan ), duń. żagl. z m ot. V ega ze  S v a n e k e  z św ie 
ż ą  ry b ą  (k ap itan ), szw. m ot. C im bria  320 t. z 
H ou  p ró żn y  (R einhold), duń. żagl. z m ot. A gnes 
z H elu  ze św ieżą  ry b ą , szw. pa r. Sv en  196 t. z 
G ö te b o rg a  z am un ic ją  i to w arem  (R einhold), 
n iem . pa r. B irg it z H am b u rg a  z to w a rem  (P ro 
w e), niem . p a r . Jo h a n n e s  C R uss z H am burga  
z to w a rem  (Voigt), ang. pa r. B a lto n ia  1449 t. z 
L o n d y n u  z p a sa że ram i i to w a rem  (Un. B altic  
C orp .), duń . pa r. S p ig e rb o rg  954 t. z R a n d e rsu  
p ró żn y  (W orm s), ro rw . pa r. F re y  z K irk en äs  
T- ru d ą  (B ergenske).

N a w yjściu .

14 lu teg o  :szw. pa r. R ib ersb o rg  705 t. do 
H a lm sta d u  z  w ęglem  (B ehnke  i Sieg), niem . 
żagl. z m ot. W ilh e lm  L u eh rin g  95 t. d o  N iba 
z  w ęglem  (B ergenske), duń. p a r. B orghild  431 
i. do  K op en h ag i z w ęglem  (D anb. S. K.).

14 lu tego : szw. pa r. E rik  123 t. do  S v en d -
b o rg a  b  w ęglem  (Pam ), szw. pa r. M ercurius 
272 t. do N ak sk o w  z w ęglem  (P o lsk o -S k an d .), 
d uń . par. K atho lm  857 t. do L iv e rp co lu  z d rz e 
w em  (R einhold), szw. par. N ad ja  334 t. do H o r
te n  z w ęglem  (P o lsko-S kand .), duń. par. B elg ien

.  1174 t. do K op en h ag i z w ęglem  (R einhold), n ie 
m ieck i pa r, L isb e th  C ords 496 t. do L ondynu  
z  d rzew em  (Show  L o v ell): szw. par. E dw ard  
734 t. do  K op en h ag i z w ęglem  (B ehnke  i Sieg), 
duń . par. B o thal 1223 t. do K openhagi z w ęglem  
(R einhold), h o len d , p a r  Iris 720 t. do A m s te r 
dam u  z to w arem  (Prow e). szw . żagl. L ucie  116 
t .  do R ó n n e  z w ęglem  (B ergenske), duń . p a r 
U ffe  1164 t. do  L iv erp o o lu  z d rzew em  i to w a 
re m  (R einhold), szw. par. F a lk v ik  621 t. do  Ty- 
n e d o ck u  z d rzew em  (Shaw  Lovell), ang. p a r  
B a lta ra  1387 t. do L ip aw y  z p asaże ram i i to 
w a rem  (U nited  B altic).

15 lu teg o : gd. hol. Jo h a n n  W es tp h a l 10 t. z 
l ic h t D anzig II 596 t. n a  m orze n a  zam ów ien ie  
(B ehnke  i Sieg), hid. hol. D. L o u ck y  10 t. z 
ho l. d rag ą  D rague  XIII do G dyni p ró żn e  (Schi- 
ch au ), lo t p a r. S au le  722 t. dc  L ip aw y  z w ę 
glem  (B ergenske), hol. szk u ta  b 'o tn a  A. v. H. 61 
d c  G dyn i p r ó ’na (Schichau), szw . żagl. z m ot. 
C a b  99 t. do N yköb ing  F. z w ęglem  (B ergenske), 
n iem . p-\r. S e lm a  817 t. do  K old ingu  z w ęglem  
(R einhold).

15 lu tego : niem . pa r. S e lm a 817 t. do K o l
d ingu  z w ęglem  (R einhold), niem . pa r. M arg a
r e ta  170 t. do K ła jp ed y  p ró żn y  (P row e), fr. 
p a r . S e in e  813 t. do  B o rd e au x  z to w arem  (R ein 
ho ld), duń. żagl. z m ot. S te rb a  62 t  do K o ld in 
gu z w ęglem  (B ergenske), no rw . m ot. B ob 269

t. do  O slo  z to w a rem  (B ergenske), niem . pa r. 
K önigsberg  394 t. do K ró lew ca  ze  śledziam i 
(R einhold), szw. par. O ssian  894 t. do H elsing- 
borga  z w ęg lem  (B ehnke i Sieg), szw . pa r. E lsie  
826 t. do K a lm aru  z w ęglem  (B ergenske), duń. 
p a r. T om sk 709 t. do  M arsy lji z p a ra fin ą  (R e in 
hold), szw. pa r. In g eb o rg  191 t. do  S z tokho lm u  
z to w a rem  (B ehnke i Sieg), niem . pa r. S ieg fried  
330 t. do L ip aw y  z to w a rem  (P row e), fr. par. 
O ise 1264 t. do R o u en  z w ęglem  (M ory), niem . 
p a r. B o tilla  R uss 583 t. do R ygi z to w arem  
(Voigt), n iem . p a r. D ie tr ich  B o h n ek am p  582 t. 
do H a rb u rg a  z p o d k ład a m i (Voigt).

16 lu tego : szw . pa r. D ałhem  642 t. do H el- 
s ingborga  z w ęglem  (M ory), szw. p a r . G u d ru n  
452 t. do K a rlsk ro n y  z w ęglem  (B ergenske), szw. 
par. R u b fre d  408 t. do G dyn i p ró ż n y  (Shipco), 
szw. pa r. S to rv ik  1812 t. do  S z to k h o lm u  z w ę 
glem  (B ehnke  i Sieg), duń. pa r. M e tte  J e n s e n  
1929 t. do K op en h ag i p ró ż n y  (B ehnke  i Sieg), 
szw . pa r. Inga 714 t. do  B ay o n n e  z w ęglem  
(W orm s), pol. pa r. T o ru ń  1122 t. do  S z tokho lm u  
z w ęglem  (Pam).

16 lu tego : poi. pa r. T o ru ń  1122 t. do S z to k 
holm u z w ęglem  )Parn), szw . par. E lsa  646 t. 
do K openhag i z w ęglem  (R einhold), lit. pa r. S te 
phan ie  437 t. do  K ła jp ed y  z w ęglem  (A rtus), 
szw. pa r. A n n ie  698 t. do L a n d sk ro n y  z w ę 
głem  (B ehnke  i Sieg), szw . p a r  C a rrie  739 t. 
do L ond y n u  z d rzew em  (B ergenske), szw. par. 
R ag n ar 430 t. do T y n ed o c k u  z d rzew em  (Ber 
genske), ło t. par. L idum s 1680 t. do R ygi z w ę 
glem  (A rtus), g reck i par. D ionyssios S ta th a to s  
3335 t. do K ard y fu  p ró żn y  (P row e), szw. par. 
E gon 291 t. do H elsing fo rsu  z to w arem  (R e in 
hold), ang. p a r. K ovno  1477 t. do H ullu  z p a sa 
żeram i i to w arem  (E lle rm an  W ilson), szw. p a r 
A m azone  379 t. do M alm ö z w ęglem  (R einhold), 
szw . par. Them is 383 t. do K a rlsk ro n y  z to w a 
rem  (B ergenske).

17 lu tego : niem . hol. S im ons i S e e a d le r  do 
H o lten au  i do Saśn ic  p ró żn e  (Voigt), szw. pa r. 
tris  169 t. do G ö te b o rg a  z d rzew em  i to w arem  
(R einhold).

17 lu teg o : szw. p a r . Iris 169 t. do G ö teb o rg a  
z d rzew em  i to w arem  (R einhold), ang. pa r. B al- 
tan n :c  1034 t. do L on d y n u  z p a sa że ram i i t o 
w arem  (U n ited  B altic), duń. pa r. V ic to ria  1160 
t. do  K o p en h ag i z w ęglem  (P o lsk o -S k an d .), 
n iem . pa r. E dm und  H alm  723 t. do  R o tte rd a m u  
z d rzew em  (N ordd. Schiff. A. G.), n iem . par. 
B acchus 381 t. do B rem y  z to w a rem  (W olff), 
norw  par. P o ljan a  2335 t. do do O slo p ró żn y  
B erg en sk e), niem . pa r. A rn is  631 t. do  G rim sby  

z d rzew em  (B ergenske), niem . p a r. F re y a  826 t 
do R o tte rd a m u  z cu k rem  (B ehnke  i Sieg), niem . 
pi.r. S p e c h t 355 t. do A n tw e rp ji z to w arem  
N ordd . L loyd), niem . par. A lte n fe ld e  1493 t. do 

L an d sk ro n y  z w ęglem  (R einhold).

18 lu teg o : niem . pa r. V iñ e ta  2S9 t. do S zcze 
cina p ró żn y  (R einhold), norw  par. T orefje ll 1504 
t do K irk e n äs  z w ęglem  (R einhold), szw. p a r  
L ord  917 t. do  B ayonne  z w ęglem  (R e 'nho ld ), 
ło t. p a r . M ąrs 280 t. do  L ip aw y  z re sz tą  ład . 
śledzi (R einhold), niem . p a r A ugust 268 t. do 
H am b u rg a  z to w arem  (R einhold), duń. pa r. N iels 
E b b esen  382 t. do  K op en h ag i z p o c z tą  i p a sa 
żeram i (R einhold), niem . par. C o n d o r 448 t. do 
Rygi z to w a rem  (N ordd. L loyd), szw. pa r. R urik  
247 t. do S z to k h o lm u  z to w arem  (B ehnke  i Sieg), 
niem . p a r H e 'n z  F e rd :n an d  538 t. do  K openhagi 
z w ęglem  (Pam ), duń. pa r. V en d ía  627 t. do 
S tru e r  z w ęglem  (Joh . Ick), fran c , p a r  C h a teau  
L afite  1284 t do R o u en  z to w a rem  (W orm s), 
duń. p a r  S. C. Ja c o b se n  740 t. do  K op en h ag i z 
to w arem  i końm i (R einhold), po i p ? r  W ilno 
1122 t. do W en ecji z cu k rem  (R einhold), niem . 
n a r  M arian n e  609 t. do  H am b u rg a  z to w arem  
(B ehnke  i Sieg).

18 lu tego ; duń. pa r. N io rd  283 t. do K o p e n 
hagi z to w a rem  (B ergenske), szw. pa r. Iv a r 714, 
t. do  H elsin g b o rg a  z w ęglem  (Pam ), niem . par. 
E b e rh a rd  338 t- do H am burga z to w a rem  (B ehn
ke i Sieg), norw , pa r. B a rb a ra  670 t. do O slo t  
w ęglem  (P o lsko-S kand .), szw. pa r. K a rin  196 
t. do S z to k h o lm u  z to w a rem  (T hor Hals).

19 lu teg o : ang. par. B a lta ra  1397 t. do G dyn i 
z p a sa że ram i i to w a rem  (Un. B altic  C orp.), duń . 
d rag a  S y d h av n  212 t. do N eu fäh r p ró ż n a  (R ein
hold), szw. p a r. Indus 357 t. do O slo z w ęglem  
(P o lsko-S kand .), duń. żagl. z m ot. G efion  92 t. 
do W ism aru  z d rzew em  (B ergenske), hld. szk u ta  
b ło tn a  A. v. H. 61 t. G dyn i (Schichau).

20 lu tego : szw. pa r. F e lic ia  687 t. do  R o ch e lle  
z w ęg lem  (B ergenske) ło t. par. C onsu ls P. D an- 
n eb erg  1744 t. do R ygi z w ęglem  (Voigt), szw. 
hol. H o lger z lich t. H a ls ta  II. 473 t, do K arls- 
k ro n e  z w ęglem  (B ergenske), niem . pa r. M arth a  
S c h rö d e r 344 t. do S en d b o rg a  z su p e rfo sfa tem  
(B ehnke i Sieg).

21 lu tego : niem . pa r. H e in rich  S ch u ld t 612 i. 
do F len sb u rg a  p ró żn y  (Voigt), niem . par. V ic to 
ria  K öp h e  202 t. do K ró le w ca  z w ęglem  (A rtus), 
szw . pa r. O th is 759 t. do G dyni p ró ż n y  (P o lsko- 
Skand .), duń. p a r. S c o tia  1387 t. do K op en h ag i 
z w ęglem  (Ick).

21 lu tego : n iem . pa r. G e rtru d  504 t. do 
S zczecina  z to w a rem  (R einhold), niem . holow . 
F a irp la y  do P iło w y  p ró żn y  (S to czn ia  G d ań sk a), 
ło t. par. K a lp ak s 1182 t. do A n tw e rp ji z d rz e 
w em  (Voigt), n iem . p a r D a le lv en  879 t. do B o r
d eau x  z w ęglem  (B ehnke i Sieg), duń. par. Ł i- 
tu an ia  3940 t. do  N ow ego J o rk u  z p a saże ram i 
i to w arem  (Balt. A m erica  L.), n iem . par. H-;ltn- 
w iege 660 t. do O s te n d y  z d rzew em  (Voigt), n ie 
m ieck i p a r. F r ic k a  1583 t. do R o tte rd a m u  z 
cu k rem  (B ehnke  i Sieg), szw. inot. V e ra  221 t. 
do A a rh u s  z w ęglem  (B ehnke  i Sieg), l'iem . 
par. N a jad a  394 t. do  R ygi z to w a re m  (W olff), 
fr. pa r. O ise 1264 t. do R ou en  z w ęglem  (M ory), 
n iem  p a r. G ise la  S c h rö d e r  522 t  do S k iv e  z 
w ęglem  (M ory), niem . pa r. B o rk u m  652 t. do 
R ygi z to w arem  (Voigt).

22 lu tego : szw . pa r. B lan ch e  310 t. do  K a lm a
ru  z w ęglem  (A rtus), niem . p a r. K u rlan d  770 t. 
do B o rd e au x  z w ęglem  (A rtus), no rw . m ot. 
A u s tw ard  2161 t. do G a lv es to n e  p ró żn y  (B er
genske).

22 lu tego : ło t. pa r. V ie s tu rs  338 t. do F re -  
d e ric ji z w ęglem  (A rtus), duń. p a r. H afn ia  1159 
t. do K openhag i z w ęglem  (B ehnke  i Sieg), 
niem . hol. D iom edes z lich t. W e rra  649 t. i 
F u ld a  645 t. z A m ste rd am u  z d rzew em  (Voigt), 
ang. p a r. B a to n ia  1449 t. do L ip aw y  z p a sa ż e ra 
mi i to w arem  (U n ited  B altic), n iem . pa r. V ul
k an  347 t. do K ró le w ca  z to w arem  (W olff), 
niem . pa r. W iborg  350 t. do  L u b ek i z p o d k ła d a 
mi (L enczat), n iem . pa r. N o rd m ark  568 t. do 
K o p en h ag i /  w ęglem  (R e iih o ld ), szw . p a r. T h a- 
tis 101 t. do G ö teb o rg a  p ró żn y  (G answ ind t), 
niem . pa r. E lb ing  TI. 340 t. do  R o tte rd a m u  z 
d rzew em  (Voigt), r.iem. pa r. S to rm arn  1028 t. 
do N a n tes  z w ęglem  (B estm ann).

23 lu teg o : szw. pa r. E ls ie  826 t. do  G ö te b o r
ga z w ęg lem  (P o lsko-S kand .), no rw . pa r. Skolm a 
1317 t. do A a lesu n d u  z w ęglem  (P o lsko-S kand .), 
ło t. p a r. B iru ta  1091 t. do R ygi z w ęglem  
(B ehnke  i Sieg), ło t. par. K au p o  1458 t do K o
p enhag i z w ęglem  (A rtus), niem . par. D ione 657 
do B ay o n n e  z w ęglem  (M ary), no rw  par. B om - 
ma 461 t. do O slo z to w arem  (B ergenske), niem . 
n ar. E łin  3<8 t. do  R o tte rd a m u  z to w arem  
'W olff), duń. m ot. C arl 166 t. do K openhag i z  
cu k -em  (R einhold), niem . pa r. E lisab e th  287 t. 
J o K ła jp ed y  z re sz tą  ład u n k u  śledzi (R einhold), 
duń żagl. z m ot. H an n a  M aria  7 t. do H elu . p ró 
żny duń. żagl. z m ot. A gnes 16 t. do H elu  p ró -
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żny duń. pa r. B elg ien  1174 t. do  K o p en h ag i z 
w ęglem  (R einhold), szw. p a r  S v én  196 t. do 
G ö te b o rg a  z to w a rem  (R einhold), duń . p a r .' Bo- 
th a l 1223 t. do K o p en h ag i z w ęglem  (R einhold), 
fsk. p a r. N a v ig a to r 2273 t. do B uenos A ire s  z 
to w a rem  (B ergenske).

24 lu tego : duń. p a r . V ic to ria  1160 t. do  K o 
p en h ag i z w ęglem  (P o lsko-S kand .).

24 lu tego : lit. pa r .  S te p h an ie  437 t. do K r ó 
lew ca  z w ęg lem  (R einhold), a u s tr . m ot. D onau  
260 t. do  K ró lew ca  p ró żn y  (G answ ind t). niem . 
p a r. D anzig  575 t. do L on d y n u  z d rzew em  
(Shaw  Lovell), szw . pa r. N o id ö s t 628 t. do  G ö 
teb o rg a  z w ęglem  (B ehnke  i Sieg), ang. par. 
K o lp in o  1465 t. do  H ulju  z p a saże ram i i to w a 
rem  (E llerm an  W ilson), niem . pa r. C om m ercia l 
286 t. do N exö  z w ęglem  (R einhold), duń. par. 
F r ie d a  1270 t. do  G ö te b o rg a  z w ęglem  ¡.Artus), 
szw . pa r. F o r tu n a tu s  799 t. do W e s th a r ti tp o o lu  
z d rzew em  (Bergenske.) niem . pa r. B e rn h ard  
367 t. do  H am burga  z to w arem  (Prow e), niem . 
p a r. V iñ e ta  299 t. do K ła jp ed y  z to w a rem  
(R einhold), n iem . pa r. H e ltn e  162 t. do K ła j
p e d y  z c u k rem  (Prow e), szw. p a r. M e rcu r 800 
t. do G dyni próżn-y (S ch en k er), niem , p a rów . 
In d u s tr ia  1277 t. do  S a rp sb o rg a  z w ęglem  (P o l
sk o -S k an d  ), n iem , p a r. H o ch sce  756 t. do 
G a n d aw y  z d rzew em  (B ehnke  i Sieg), ang. pa r. 
B a lto n ia  1449 t, do  L ondynu  z p asaże ram i i to 
w arem  (U n ited  B altic), lo t. pa r. T a lv a ld is  252 
t. do R ygi p ró ż n y  (B ergenske).

25 lu teg o : duń. p a r. W !m. Th. M ailing  1125 
t. do  M alm ö z w ęglem  (R einhold), duń. żagl. 
z mot. H a a b e t 46 t. do K je rtc in in d e  p różny , 
n o rw . par. B len d a  1139 t. do B e rg en  z węglem  
(B ehnke  i Sieg), niem . pa r. U rsu la  F isc h e r  1590 
t  do  M alm ö z w ęglem  (B ehnke  i Sieg), ho lend , 
p a r. O d y sseu s 6C6 t. do  A n tw e rp ji z io w arem  
(P row e), duń. p a r. H jö rth o lm  848 t. do  L iv e r- 
p o o lu  z d rzew em  (R einhold), duń . pa r. D ane- 
fe lt  724 t. do L on d y n u  z d rzew em  (Shaw , L o 
vell), duń. p a r. I. C. J a c o b se n  740 t. do  K o p e n 
h ag i z to w a rem  i końm i (R einhold), niem . hol. 
W id d e r  z niem . żagl. B rem en  2096 t. do B rem y 
p ró ż n e  (N ordd. L loyd), ło t. p a r  M aiga 87 t. do 
W arn e m ü n d e  z d rzew em  (G answ indt), n iem  
żag l z m ot. M ax 13 t. do K o ło b rzeg u  próżny , 
n iem . p a r. A nni A h ren s  554 t. do L on d y n u  z 
d rz ew e m  i to w arem  (B ehnke  i Sieg), niem , hol. 
E rn s t  48 t. do  Szczecin a  p ró ż n y  (B ehnke  i Sieg), 
n iem  par. S ilv ia  598 t. do A n tw erp ji z to w a 
rem  (Prow e), fiń sk i p a r  N ina. 1180 t. do  H angö 
z o s trę b am i i d rzew em  (Scand. L ev an t).

25 lu teg o : niêm . p a r  S t. Jü rg e n  343 t. do 
R ygi z to w a rem  (L enczat), duń. pa r. F a rö  277 t, 
d o  K op en h ag i z to w a rem  (B ergenske), norw . 
p a r . H e in rich  do  D ram m en  z w ęglem  (Prow e).

26 lu tego : düó. p a r. E s th e r  M aria 1113 t. do 
B o rd e au x  ż w ęglem  (M ory), niem . p a r  W . C.

, F ro h n e  189 t. do  F aab erg ti z w ęglem  (Prow e), 
szw . pa r. B ro tv ik  998 t. do  T ro m sö  z w ęglem  
(Poln. L ev an te ), norw . m ot. c y s te rn  M arn a  do 
O slo  z m alf.są (B ergenske), szw . pa r. R ib ersb o rg  
723 t. do Rygi z w ęglem  (R einhold).

27 lu tego : duń . pa r. D an ia  1390 t. do  K o
pen h ag i z w ęglem  (P o lsko-S kand .).

27 lu teg o : niem . żagl. z m ot. M öw e '3 t. do 
S łu p sk a  p ró żny , niem . pa r. B rak e  336 t. do 
H am b u rg a  z to w a rem  (B ehnke i Sieg), niem . 
m ot. O d in  1104 t. do  K ilonji p ró ż n y  (H artw ig), 
n iem . p a r. A lsen  538 t. do  D iep p e  z w ęglem  
(W orm s), niem , p a r. R h e n an ia  4S0 t do  D ü sse l
d o r f  z d rzew em  (B eh n k e  i Sieg) szw . par. 
G u d ru n  483 t. do  A a lb o rg a  z w ęglem  (Pam),

szw. pa r. E lsa  646 t. do F re d e ric ji  z w ęglem  
(R einhold), duA.' ■paVÎ-B relt-add' 1235 t. d é ' S lu is- 
k iltt'' 2 w ęg lem  5(Pblsfe'0-Skând.). *' ■ f  : ', 1

: -i*M. ■ i'
28 lu te g o ; pol. »p'ar. P o żn ań  1122 tV'do N âk s- 

k o v  z węglem : (PâmJy sz.W. 'p a iv  A u g u st 342 t; do 
H o rśen sif z w ęglem  (Rfemhold), n o rw . pa r. H es- 
sa  1313 t. do  T ro n d h jè in  z-; w ęglem  (Pólsko- 
Skandi), n ient; p a f r  EÎfeing IIlM SÖ ' t, dó ' K ró 
lew ca  p ró żn y  (G answ irrcft),'szw .1 ż'aigl. H ed d a  117 
t. do S im risham nu  z-'w ^gfenr (B ergenske).

». ■• * « i

. 28 lutego:, szw»: ż a g l ; -, H e d d a  '177 t. do  Sim- 
r isham nu z w ęglem  (Bergenske),  gd. hol. P hön ix  
do H elu  p ró żn y  (Weichsel) ,  gd. par.  E tz e l  593 
t. do A n tw e rp j i  z d rz e w e m  i t o w a re m  (Behnke 
i Sieg), szw. pa r .  E d w a rd  734 t  do  O d e n se  z 
węglem  (Reinhold), duń, mot.  H e n r ie t te  156 t. 
do K o p en h ag i  z c u k re m  (Reinhold),  n o rw ,  par.  
V estvo ld  612 t, do S k ie n  z węglem  (B ehnke  i 
Sieg), duń. żagl. Altea. 65 t.. do  B o gense  z w ę 
glem (Gansw indt) ,  niem. żagl. z mot.  K u r t  183 
t. do F r e d e r ik s ta d u  z węglem  (Reinhold), szw. 
par.  A m azone  378 t. do  M alm ö  z w ęglem  (Behn 
ke  i Sieg), niem. pa r .  V ic to r  .469 t do  H am b u rg a  
z d rz ew e m  (B ehnke  i Sieg), niem. par.  M inera l  
309 t. do R o t te r d a m u  z to w a re m  (Reinhold), ang. 
par.  B a l ta n n ic  1034 t. do  R ygi z p a sa ż e ra m i  i 
to w a rem  (U nited  Baltic), łot.  par .  .L inhope  814 
t. do A n tw e rp j i  z d rzew em  (Shaw Lovell),  szw. 
par. Ingeborg  191 t. do  S z to k h o lm u  z to w a re m  
(B ehnke  i Sieg), n iem , par.  Ruth .  341 t. do  Li- 
p a w y  z t o w a re m  (Prowe),  szw. par .  Iris 196 t. 
do  H e ls in g fo rsu . z to w a re m  (Reinhold),  niem. 
par, B ugsee  392 t. do R a t t e r d a m u  z d rz ew e m  i 
to w a rem  (Voigt), szw, p a r . ,  A n n ie  698 t. do 
K a r l sk ro n y  z w ęg lem  (B ehnke  i Sieg). -,

29 lu teg o ?  szw. pa r .  N o rm a n n  87 t. do  G ö te 
borga  p ró żn y  (Ganswindt) ,  szw. par.  P a t r ia  1108 
t. do  Sz tokho lm u  z w ęglem  (Pam), g reck i  par.  
G la d s to n e  1551 t. do  G e n u i  z węglem  (Skand. 
Levan te ) .  . V ' . ’ ’

29 lu tego : duń: żagl. z sm ó t. C arl 165 t. do 
K o p en h ag i z cu k rem  (R einhold), n iem . p a r . R e 
n a te  508 t. do S w an sea  z to w a rem  (B ehnke  i 
Sieg), szw . pa r. C a s to r  407 t . ' do H a d e rs le v n  z 
su p e rfo sfa te m  (B ergenske), szw . p a r . G ö ta  674 
t. do M alm ö z w ęglem  (A rtus), n iem . pa r. S te lla  
333 t. do  K o ło b rzeg u  p ró ż n y  (R einhold), ło t. par, 
K uldiga 1187 t. d o -L ip a w y  z w ęglem  (Voigt), 
duń. pa r. H a lfd an  854 t. do  B o rd e au x  z d rz e 
w em  i to w arem ' (R ëinhold), szw. żagl. z m ot. 
K arin  232 t. do. Y s tad u  z w ęglem  (B ehnke  i 
Sieg), szw. pa r; S m alan d  1520: t. do  A le k sk n d rji 
z to w a re m  (Skand . L évante)', łot'; p a r . K u rb àd s 
563 t. do  R ygi z w ęglem  (Voigt), szw  par. F igge 
386 t. do O slo z w ęglem  (Po lsko  S kand .), n iem . 
p a r. A eo lu s  356 t. do L ip aw y  z ’to w arem  (B ehn- 
b o rg a  z w ęglem  ' (B ehnke  i Sieg), duń. par. 
V ic to ria  1160. ,t. do Kop’enhag i z w ęglem  (P o l
sko-S k an d .), szw . p a r  K a rin  196 t. do  S z to k 
holm u z to w arem  .(T hor H als). , ,

1 m arc a : szw. p a r . tR o b u r  577 t. do  S z to k 
holm u z w ęglem  (P o lsk o -S k an d .),. poi. p a r  R o- 
b u r  II. 798 t. do  G ö teb o rg a  zr w ęglem  fPolsko- 
Skand.), fr. pa r. G erm in a l 1165 t. do  R ou en  z 
w ęglem  (B estm ann), n"em. p a r. Selm a 804 t. do 
O d e n se  z w ęglem  (B ehnke  i Sieg).

2 m arca :  niem, par;* L u n a  279 t. do  B re m y  z 
to w a rem  (Wolff), szw  par.  M ar ta  203 t. do 
S a rp sb o rg a  z węglem  (B ehnke  i Sieg), łot.  par .  
S igulda 1260 t. do W in d a w y  p różny  (Voigt), f iń
sk i  pär .  O r ie n t  2989 t. do  S a n to s  :z to w a rem  
(Bergenske),  niem. par.  E g e r ia  382 t. do  R o t t e r 
dam u  z to w a rem  (Wolff), n iem  par .  E lb ing III. 
186 t. do  S v e n d b o r g a ' z fosfaterft - (Gansw indt) ,  
duń. ; par.  Skot-làn’d -1015 t.- do  Hull  z d rz ew e m

(B ergenske), n o rw . par. E id sv o íd  799 t. do G ö te 
bo rg a  z w ęglem  : (PóIslío4S¥an3l;f/í ' nili&.’v’^ á r :
Ragifíar 434 t . 1 do  K jögä z-T&^jglefn fE jehn 'k^  i 
Sieg), szw . ’p a h - S á t tó í i f s  33.7ät,5'ä o  ß ^ a k e r u : 
w ęglem  (Pam), - arig. pát**Sm..ofei?sk’':ii534 t; do? 
L on d y n ü  ^  p a s a ż e ra m i 'í  'to w a r^ í i  -(ET(ermän i* 
W ilsoA), h iém . p á f ; V ikt'b 'łia :-3&f; t: U ff‘M ról'ew éá”; 
z tó w a ren v  (W olff),"Szw .;’łpaVf*Ęfell:r'ii 8 9 ^ - t. do*  
M a h c h es trü  ż ’ drievv'eW  fB ír^ fh ’á k ^ ^ á í i^ .  - paíí';' 
B a lta rá -1 3 8 7  t. d& Lcrnílynü'jzf pasa^fer'amr i : to'-s 
w arem  (Un. B a lt ic  C d rp J J - tfó i r^ A ^ t?  BoU 269; t. 
do  D ram m en z w ęglem  (Befgeñsk^'J; *■*!

3 m arca : ło t, par.; A ba,va 8 6 4 ’t. da, R ygi z  . 
w ęglem  (Bergenske:),, duń , p a r. B e lg ien .-1174 t. 
do  K op en h ag i z w ęglem - (R e in h o ld ),-franc , p a r .. ; 
D e p u te  A b e l F e ry  1185 t. do D iep p e  z, w ęg lem  
(M ory), no rw . pa r. A ra  557 t .: 'd o  M alm ö z to 
w arem  (B ergenske)j niem . .par. K a r l-R e h d e r  262 : 
t. do ,W eserm ü n d e  z d rzew ém  (W olff), .d u ń , p a r .  > 
J  C. Ja c o b se n  740 t. do K op en h ag i z. to w a rem  
i końm i (R einhold), niem . p a r. C arl ¡C ords 498 
t. do L ondynu  z d rzew em  (B ehnke, i Sieg), szw. 
pa r. S n ö frid  272 t. do  F lo rsensu  z fo sfa tem  
(B ehnke  i Sieg). . , ^ „ •

3 m a r c a : 'ang. p a r. B u r ia n a '748 do‘ K a rls 
k ro n y  z w ęglem  ,P o lsk o -S k ąń d .),' duń. p a r. N io r i  
283 t. do K op en h ag i z  tq w ä rem  (B ergenske), ' 
niem . pa r. E d u a rd  338 t: do  H am b u rg a  z to w a 
rem  (B ehnke i Sieg), niem , p a r. C arl 166 t, do- 
H am burga z to w a rem  (Prow e), niem . pa r. T ip -' 
765 t. do  H o rsen su  z w ęg lem  (Pam ), dun . p a r. ' 
S v an h íld  678 t. do S o u th am p to n u  z d rzew em  ■ 
(Dzg,s Schiff. K.), szw . p a r . In g a ro  11'38 t. do  
S z tokho lm u  ż w ęg lem  (R einhold), n ie m .’par. R e 
val 575 t. do T allini! żl to w a rem  (L enczat), n iem . 
p a r  O re s t 382 t. do R o tte rd a m u  "z to w ; (W olff), : 
n iem . par. E n erg ie  534 t. do  R o tte rd a m u  z d rz e - 
w em  (B. i Sieg), fsk. pä r. M eg ier 457 t. do  H e l
singforsu  z to w arem  (B ornho ld t), ^3uń. p a r . S k aa - 
n e .7 ~ l t. do K ardyfu  z d rzew em ..(Shaw , Lovell), 
gd. par. Ed. B o sselm ann  291 t . d o ^ a m s ta d u  z . 
d rzew em  (R einhold), duń, par..(tJo llan d  720 t. do 
A n tw erp ji z d rzew em  (W°l£),« n iem ; p. »Fortuna ;■
304 t. do R o te rd a m u  z to w a rem  (W olff).i . ■ ‘ í . ;>?

4 m arca : hld. p a r .' O osterT and  724 t. do  K o 
penhagi- z w ęglem  (B estm ann)i niem'. ‘h o l. G la -  ■ 
d ia to r  z lich t. H am feld e  677 t'. i O ld en fe ld e  675 i 
t. do A m ste rd am u . ■>. "drzew em  ^V oigt), duń. p a r .  •' 
B o th a l 1223 t. do  K o p en h ag i z 'w ę g le m -(R ein - i 
hold) szw. m ot. V erá  221 : t . 'd o '.-N órrésundby  z 
so ją  p o ta so w ą  (B ehnke’'i' Sieg). > - • !

5 m arca : sz w .. p a r. H e lio s -?2 4  do. H a ld en  z; 
w ęglem  (Pam), franc, p a r L e -M erlier 1175 t. 
do B res tu  z węglem . (M oty), n iem  ■ par.- L it t i:  
L arsen  349 t. do Szczecin a  z węglę,m (B eh n k e  } 
i Sieg), szw, pa r. G u s te n  353, t. ^3o,_Grenau r  ł 
w ęglem  (A rtus).. a u s tr s m ot. .Donau 260« t. d o ’,. 
M almö z tow arem ^; (G an sw in d t), n iem .. ż^agl. z< , 
m ot. M ai-. 13 t. .do- S v a n e ck e  p ró żn y  (kapitan),- 
niem , hol. S e e a d le r  ^ 58 , t-. do  P iław y  p ró ż n y  i  
V oigt), szw  p a r F o rśh u lt 33Z -t. *do .L o n d y n u  /  

z d rzew em  (B ehnke. i ,5ieg). szw ...par,, W ilh e l
m ina' 629 t ,  .d ó .  § ö lv esb o rg a  z  weglerp.. (Pam ), ■ 
niem . par. Nór.clniark’i-568 t. do,,H ull z 'k o p a ln ia 
kam i (Voigt), no rw . pa r. -Stabil J4 t. do  S ta v a n -  .- 
geru  p ró ż n y  .(R einhold). ■ .

6 m arca : duń. pa r. K n ü d  V itlem b'es’.860 t. do  
E sb jergü  z w ęg lem 1 (R einhold), n ó iw ; P.ar., F re y -  * 
koli 6?6 t do  V allo  z 'w ęglem . (R einhold), duń. 
par. Wril. T h, M ailing  -Í125 t.” db^ K o p en h ag i z  1 
w ęglem  (R einhold), szw . pa r. P o la ris  1274 t. ' 
flo G enui' z : w ę^lein  (Scand . LéVáÜt); śzw . pa r. 
K ajsa  730 t. do  G ö te b o rg a . z w ęglem ' (Po'lsk:)- • 
Skand.). -- ’ A ' ' *

,: i; - .;. ; » ;  .f  ■ ’ • <
i - . i t  ■ r? u,j , * ï >
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Jak rozwinąć sportowe że
glarstwo morshie?

Czy możliwy jest w  Polsce rozwój 
sportowego żeglarstwa morskiego na 
modlę europejską? Chcąc odpowiedzieć 
»a powyższe zapytanie musimy się 
przed ewszystkiem zastanowić, czego 
nam potrzeba i co mieć powinniśmy, 
żeby żeglarstwo morskie mogło się roz
wijać,

Do rozwoju żeglarstwa na sposób 
europejski w pierwszym rzędzie potrze
bujemy :

a) zwolenników żeglarstwa morskie
go-;

b) warunków do żeglowania t. j. mo
rza, niezbyt oddalonego od więk
szych środowisk ludzkich;

c) jeżeli zaś morze jest oddalone, jak 
to ma miejsce u nas, to musimy 
mieć dobre drogi wodne, łączące 
nas z morzem;

d) wreszcie posiadać yachty morskie 
oraz zwolenników-ich kupna.

Na pierwszy punkt musimy odpo
wiedzieć, że narazie jest bardzo źle, bo 
zwolenników morskiego żeglarstwa mo_ 
żemy policzyć na palcach.

Wiemy wiele zawsze się musiał na
trudzić nasz nieporównany agitator i 
prawdziwy żeglarz morski p, generał 
M. Zaruski chcąc skompletować załogę 
na dłuższą wycieczkę.

Coprawda rada na to jest bardzo ła
twa: wychowywać na gwałt młodzież 
oswojoną z elementem wody i wiatru. 
Drogi do urzeczywistnienia tego celu 
są  różne. Ale zanim Wychowamy mło
dzież i uda się nam pokierować ją na 
polskie morze, to minie minimum lat 
dwadzieścia. Czy aby do tej pory Eu
ropa niezbyt daleko nas prześcignie?

Morza w bliskości większych ośrod
ków ludzkich nie posiadamy; komuni
kacji wodnej i dobrej z morzem nie 
mamy ani dla dzisiejszego ani dla na
stępnego pokolenia. Pozostali więc nam 
tylko zwolennicy kupna yachtów mor
skich. Ale zdaje mi się, że tych, to dłu
go jeszcze w  Polsce nie znajdziemy, a 
dlaczego, to bardzo proste.

Czem jest yacht w  życiu średnio za
możnego człowieka i zwolennika że
glarstwa? Bardzo kosztownym i nie- 
rentującym się nabytkiem.

Nabytkiem zatracającym wyłożony 
kapitał i jego procenty; kupowanie bo
wiem przez Rząd nie jest celowem i 
długo potrwać nie może.

Żeby sprawę uplastycznić, zrobimy 
.małe- cyfrowe zestawienie 
średni yacht morski —- 

bierzmy tylko: zł 20 000,—
odsetki 10 % wyłożonego 

kapitału zł 2 000,—
zużycie yachtu z 10-iu lat zł 2 000,—
remont, konserwacja, prze

chowanie itp. zł 1 000,—
jedna wycieczka morska

rocznie trwająca 30 dni zł___ 500,—■
Razem zł 5 500,—

Moim zdaniem powyższe zestawie- 
nienie kosztów jest bardzo oględne, bo 
wydatki są w rzeczywistości większe.

Widzimy z powyższego zestawienia:

że dla przeciętnego śmiertelnika ta mor
ska zabawa nie jest dostępną.

Przecież za powyższą sumę 5 500 zł 
możnaby zrobić wycieczkę prawie do 
Italii i wogóle zmieniać rok rocznie te
ren na wycieczki na globie ziemskim. 
Tymczasem jako yachtman mógłbym 
żeglować tylko po Bałtyku.

Naturalnie można robić tym yachtem 
jeszcze parę kilkudniowych wycieczek, 
tylko że wtedy każda taka wycieczka 
wypadnie znacznie drożej, bo musimy 
liczyć bardzo drogie przejazdy kolejo
we. Więc ten szczegół moich wyżej po
danych pozycyj nie zmieni.

Tu trzeba jeszcze dodać, że yacht 
posiadany gdzieś tam w  Gdańsku, na 
który się nawet popatrzeć nie można, 
będący cały rok pod opieką obcych lu
dzi, w  rezultacie i dla nas staje się ob
cym.

Złudnem marzeniem tylko pozosta
nie przypuszczenie, żeby obecnie mo
żna trzymać morski yacht na Wiśle, 
robić na nim przez cały rok małe w y
cieczki, a raz do roku wyciągać go na 
morze; przynajmniej tyczy się to naj
bliższych dziesiątków lat. Na coś po
dobnego obecnie mogą sobie pozwolić 
tylko narody i mieszkańcy miast, któ
re nie przeszły stuletniej niewoli, jak 
my. Mamy jeszcze uregulować wody 
śródlądowe!

Dla tychto więc powodów uważam, 
że linja rozwoju po której idziemy jest 
zła. Nie znaczy to, ażebyśmy mieli 
zmarnować istniejący stan posiadania 
yachtów. Przeciwnie, pielęgnujmy go 
aż do czasu powstania wielkiej sporto
wej floty morskiej, ale, z drugiej stro
ny, spójżmy na sprawę trzeźwo.

Nie mogę się zgodzić ze zdaniem 
tych, którzy chcą we wszystkiem nie
wolniczo kopjować zachodnią Europę. 
Na domiar złego są to jak raz niestety 
ci, którzy chcieliby i sądzą, że nadają 
ton w żeglarstwie. W dodatku nie wie
dzą, że kopjują dawno przestarzałe 
wzory i patrzą się z oburzeniem na 
najlżejszą próbę przystosowania że
glarstwa do naszych dzikich wód.

Niestety są to ci, którzy żeglarstwo 
uprawiają wokoło filarów mostu Po
niatowskiego.

Czy możemy naśladować Europę, 
mając morze oddalone o wiele setek ki
lometrów od najbliższego wielkiego 
skupiska ludzkiego w  Polsce i nadto 
bez żadnej dogodnej łączności z lądem? 
Jolką dopłyniemy wprawdzie łatwo do 
morza; ale czy możemy żeglować na 
niej po morzu bez obawy zalania łodzi 
i utopienia się? Yachtem morskim nie 
możemy znowuż żeglować po Wiśle? A 
więc widzimy, że dzisiejszemi obiekta
mi wodnemi, w naszych stosunkach, nie 
wybrniemy z sytuacji, a wszystko dla 
tego, że nie mamy typu łodzi, który 
byłby łącznikiem między rzekami a 
morzem. Taki typ musiałby być dopie
ro zbudowany. Typ taki nie mógłby ko
sztować więcej jak 6—8 000 zł. Takim 
żaglowcem trzebaby było trochę zręcz
niej żeglować na rzece niż jolką, ale po 
przełożeniu na głębszej Wiśle lub na
wet w Tczewie wewnętrznego balastu 
na zewnętrzny, moglibyśmy śmiało że
glować na Bałtyku.

Dwie takie próbne żaglówki znaj
dują się już na Wiśle i pomimo że jest 
to dopiero pierwszy eksperyment, ło
dzie są dobrze przystosowane do Wisły 
i zatoki.

Z ogólnego dotychczasowego wyni
ku można być zadawalonym, pomimo 
krakania nadkrytyków. Zanurzenie 
tych łodzi wynosi do 45 cm. Nawet 
przy wpadnięciu na mieliznę nie spra
wiały wielkiego kłopotu, pomimo, że 
ciężar całkowitej łodzi z osadą docho
dził do 2-ch tysięcy kg. Ponieważ po
dłużne i poprzeczne przekroje nie są 
tak płaskie jak u jolki, dotykały więc 
mielizny małą powierzchnią dna i ła
two je było zepchnąć na wodę.

Nie chcę utrzymywać, że typy te są 
już ideałem, ale —.-moim zdaniem, do
brym początkiem.

Amatorów na takie rzeczno-morskie 
yachty jest już cały szereg, gotowych 
wyłożyć na to pieniądze; tymczasem 
mcrskie yachty kupować może tylko 
Państwo. Wygląda to tak, jakgdybyś- 
my żeglując, spełniali jakiś akt grzecz
nościowy względem Państwa, a ono 
znowu robi nam rewerencję i kupuje za 
to nam yachty.

Obecny przeciętny typ yachtu mor 
skiego, jest tylko maszyną wyścigową, 
trzymaną cały rok bezsyutecznie w klu 
bie i wyciąganą tylko na regaty, kupo

wanie więc takich yachtów u nas lub też 
wyścigowych jest trwonieniem pienię
dzy i dowodem braku znajomości .po
trzeb naszego żeglarstwa.

Ja wyobrażam sobie zupełnie ina
czej polski typ udoskonalony yachtu 
rzeczno-morskiego i przystosowanego 
do naszych warunków. Ten typ musiał
by się zbliżać więcej do rybackiego ku
tra o pełnych linjach, pękatych bokach, 
o wysokich burtach, ze względnie w y
godną kajutą i o mocnych grubych 
klepkach.

Myślę o typie, którym już od jutra 
moglibyśmy wyjeżdżać ż W arszawy, a 
nie po uregulowaniu rzek, — to jest po 
naszej śmierci. Udawalibyśmy się na 
spacer do Sztokholmu, Kopenhagi itp.; 
ale nie lądem, lecz morzem, bo pra
wdziwy żeglarz morza się nie boi, jak 
to pokazał na swej 4-o metrowej jolce 
kpt. Prószyński.

Mam nadzieję, że tak samo jak ja 
myślących jest cały legjon, lecz na ra
zie jesteśmy rozproszeni. Zarzućmy że
braniny po różnych państwowych in
stytucjach, lecz złączmy się a stworzy
my kooperatywę dla budowy łodzi ża
glowych i dla zwolenników szybkiego 
rozwoju żeglarstwa śródlądowego, i 
morskiego wogóle.

Może stworzymy kooperatywę, któ
ra oparta o jakąś instytucję finansową, 
będzie pomagała do otrzymania na
szych yachtów na raty, tak jak to dzi
siaj dzieje się w  przemyśle automobilo
wym.

Warszawa, 26. 2. 1928.
E. Bryzdmejster.
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żeglugi i bui

ŁOTWA.
Ruch portu Lipawy. W czasie od

14-go do 29-go lutego zawinęły do por
tu 33 statki o łącznej ładowności 18 098 
trn.

Statki te przywiozły łącznie 2 652 
tony ładunku mieszanego, 3 287 ton wę
gla polskiego, 1 410 ton superfosfatów,
3 100 beczek śledzi, 350 ton soli, 300 t. 
cegły wapienej, 40 sążni i 184 standar- 
tów drzewa. 7 statków weszło próż
nych i pod balastem.

W tymże czasie ppuściło port lipaw- 
s.ki 31 statków o łącznej ładowności 
15 197 ton rejestrowych netto.

Statki te wywiozły łącznie 2 905 ton 
ładunku mieszanego, 1 366 standartów 
drzewa, 170 standartów dyli. 11 stat
ków wyszło próżnych i pod balastem.

NIEMCY.
Dochody elewatorów zbożowych

Hamburga. Towarzystwo elewatorów 
zbożowych (Geterideheber G. m. b. H.) 
w Hamburgu zamknął rok 1927-y z dy
widendą 15 %.

NORWEG.IA.
Dążenia do stworzenia własnego 

przemysłu budowy silników spalino
wych. Ostatnio w Norwegji, żyjącej w 
dużej mierze z żeglugi morskiej i po
siadającej największy tonaż na głowę 
mieszkańca wśród wszystkich państw 
świata, rozpoczęła się szeroka akcja 
społeczna ku stworzeniu własnego bu
downictwa motorów dla statków, oraz 
powiększeniu budownictwa okrętów. 
Ncrwegja bowiem w stosunku do 
wielkości swej floty buduje niepropor
cjonalnie mało statków, przypominając 
do pewnego stopnia pod tym wzglę
dem Grecję, która uprawia żegluge 
przeważnie na kupionych u obcych 
starych statkach. Norwegja w ostatnim 
czasie silnie zmodernizowała swą flotę, 
która jeszcze niedawno liczyła najwię
kszą wśród innych państw flotę ża
glowców. Dziś Norwegja ma procento
wo znacznie mniej żaglowców niż in
ni, a w ostatnim czasie uzupełnia swą 
flotę parową znaczną ilością statków 
motorowych. Budownictwo tych sta
tków, ani tembardziej motorów nie jest 
tam jednak krajowe, żegluga norweska 
modernizuje się szybciej aniżeli stocz
nie norweskie, małe i rozproszone, nie 
będące w stanie budować większych 
okrętów stalowych, oraz motorów spa
linowych dla nich.

Zrozumiałem wobec powyższego 
jest, że koła społeczno-przemysłowe, 
prasa, a nawet koła robotnicze nawo
łują do mobilizacji przemysłu okręto
wego i przekształcenia licznych ma
łych stoczni na parę większych przed
siębiorstw, lecz posiadających nowo
czesną organizację. Przedstawiciele ist
niejących stoczni natomiast narzekają 
r.a drożyznę rąk roboczych w Norwe- 
gpi. Słuszną jednak drogą wyjścia jest

ś w ia to w a
Iowy okrętów.

przejście do nowoczesnej organizacji 
pracy, przy której tanim kosztem, na
wet przy wysokich płacach, stwarza 
się większe wartości. Na najbliższem 
posiedzeniu związku armatorów nor
weskich będzie rozpatrywany wniosek 
armatora Wara Christensena o wyzna
czenie przez związek premji w wyso
kości 50 000 koron za typ skonstruowa
nego w Norwegji motoru Diesla. Obec
nie na większe statki norweskie są 
montowane motory budowy według 
licencji Burmeistra i Waina, statki zaś 
przeważnie budują się w Anglji, a w 
mniejszym stopniu w  Danji, oraz w  Ho-

' landji, Francji i nawet w Gdańsku.

BELG.IA.
Ruch Ostendy. Ruch portu Ostendy 

niezwykle się zmniejszył w roku 1927 
w porównaniu z rokiem 1926-ym. Tłu
maczy się to bunkrowaniem w roku 
1926-ym podczas strejku angielskiego, 
które obecnie całkowicie odpada. Zato 
wzmógł się nadzwyczajnie przewóz 
pasażerów pośpiesznemi parowcami 
linji Ostenda—Dover. Parowce tej linji 
przewozowej mają nadzwyczajną szyb
kość 24 węzły i wobec zwiększenia gę
stości ruchu przedsiębiorstwo to wpro
wadzi zapewne szereg nowych parow
ców turbinowych na tej linji.

Ruch portu Antwerpii w styczniu. W
styczniu 1928 roku zawinęły do portu 
w Antwerpji 940 statki morskie o łącz
nej ładowności 2 071 083 trn, w tem 10 
żaglowców o łącznej ładowności 1 971 
trn. W tym samym miesiącu 1927-go 
roku cyfry te przedstawiały się nastę
pująco: 954 statki (l 959 827 trn.) i 8 ża
glowców (2 914 trn). Średni tonaż sta
tków w styczniu wynosił 2199 ton. 
Wśród statków na wejściu było: an
gielskich 389, niemieckich 172, belgij
skich 92, holenderskich i norweskich po 
57, francuskich 48, duńskich 33, szwedz
kich 26, amerykańskich 20, japońskich 
10, fińskich 9, włoskich 8, brazylijskich 
6, hiszpańskich 5, portugalskich 4, ło
tewskich 2 itd.

Ruch portu Antwerpii w lutym 1928 
roku. Zawinęły do portu Antwerpji w 
lutym 1928 roku 893 statki morskie o 
łącznej ładowności 1 795 668 trn. w  tem 
6 żaglowców o łącznej ładowności 
3 260 trn. W tymże miesiącu 1927-go ro
ku cyfry te przedstawiały się następu
jąco: 913 statków (1 837 472 trn.) i 7 ża
glowców (2 476 trn.) W dwuch pier
wszych miesiącach roku ruch wzrósł o 
85 505 trn. Średni tonaż statków w lu
tym wynosił 2 011 trn. Wśród statków 
na wejściu w lutym było: angielskich 
369, niemieckich 133, belgijskich 78, ho
lenderskich 63, norweskich 57, francu
skich 42, szwedzkich 34, duńskich 28, a- 
merykańskich 12, japońskich 9, w ło
skich 8, portugalskich 7, fińskich 6. ło
tewskich 5, hiszpańskich 4, brazylijskich 
4, sowieckich 3, polskich 1, estońskich 
1 itd.

ANGL.IA.
Szybkie wyładowanie kopalniaków.

Znany w Gdańsku i w Gdyni angielski 
parowiec Akenside wyładował w Port 
Talbot 24-go stycznia i dni następnych 
ładunek kopalniaków z rekordową 
szybkością. Robota wynosiła 97 krano- 
godzin netto. W jednym z dni załado
wano 740 ton przy pomocy 4-ch kra
nów. Ładowanie węgla odbywa się W 
tym porcie również z wielką szybko
ścią. mianowicie załadowano 30-go 
stycznia na pewien parowiec 1 523 to
ny węgla, pomiędzy 8-ą godziną rano a 
pierwszą w nocy, jednakże zużyto na 
ładowanie zaledwie 4 godziny, czyli, że 
ładowano z szybkością 381 ton węgla 
na godzinę. Dla europejskich stosunków 
tego rodzaju szybkość ładowania ucho
dzi za. znaczną. Niemniej jednak liczby 
te wywołują pewne zastrzeżenia, gdyż 
w rzeczywistości parowiec stał przy 
miejscu ładowania 17 godzin, co jest 
miarodajne dla eksploatacji portu i sta
tku, a nie faktyczne ładowanie. Znamy 
z doświadczenia Żeglugi Polskiej fakt, 
że parowiec W arta pozostawał właśnie 
w porcie Talbot nadzwyczaj długo bez
czynnie, nie mogąc dojść do swej kolej
ki ładowania, bo wiemy dobrze, że jest 
ona w Anglji bardzo wysoka. Niestety 
porty są często przepełnione i statki 
dużo tracą na oczekiwaniu a postoje 
przedłużające się są bardzo drogie i 
przy eksploatacji statków są głównym 
czynnikiem deficytu.

SYRJA.
Rozbudowa portu w Bejrut. Bejrut 

jest stolicą republiki Libanonu i port je
go, mający przed sobą wielką przy
szłość, zaczyna się poważnie rozbudo
wywać. Projektowane są przystanie 
dla większych okrętów, gdyż dotych
czas musiały one pozostawać przy bo
jach kotwicznych w porcie. W każdym 
razie parowce osobowe będą przybijać 
w  przyszłości wprost do nabrzeża, w 
wypadkach gdy jednak przybijanie do 
nabrzeża nie będzie możliwe, urządzone 
bedą tratw y do przybijania, z których 
schody prowadzić będą na przystanie 
pływające, łączące się z brzegiem. Przy 
tej sposobności będą też uproszczone 
formalności dla pasażerów, zniżone zo
staną opłaty dla statków pasażerskich, 
w szczególności zaś dla pocztowych. Już 
obecnie opłaty są znacznie niższe ani
żeli w  portach Palestyny np. w Jaffie. 
Dla statków zawijających po drodze 
przewiduje się zaprowadzenie rur, któ
re połączą statek z  zbiornikami wody 
w porcie. Również przewiduje się przy
bijanie parowców do przystani i zapro
wadzenie środków mechanicznych na 
nabrzeżach, których dotąd nie było.
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Najnowsze stawki frachtowe
notowane przez Polską Agencję Morską, Gdynia-Gdańsk. 

Węgla:
6 000 ton Gdańsk/Gdynia - Sztokholm 3/4 za tonę
4 000 n i i „ Göteborg 4/6 n y>
3 000 n >» „ Geile 4/9 n Y>
2 800 n n Oxelösund 4/6 » 11

3 000 » n „ Sundsvall 5/3 « 11

2  500 )» yi „ Helsingfors 5/3 n n

2 000 » w Hernösand 5/3 » u

1 600 n » „ Ekenäs 5/6 n

1 600 i i n Pargas 5/6 » n

2 000 n Kirkoniemi 5/6 n u

1 500 n Kubikenborg 5/9 » u

1 300 w » „ Oernskildsvik 6/- n u

1 500 i i n „ Sundsvall 5/9 n n

1 400 » n Wasa 5/6 n n

1 400 » n Wiborg 5,6 n u

800 n >» „ Granudden 8 - n u

1 000 i i » „ . Raban 7/- n n

2 000 » n Ryga 5/1 Vo „ u

1 000 « » Kłajpeda 5/- 51 u

2 500 ii n „  Kopenhaga 4/6 » u

3 500 n ł» „  Oslofjord 5/- n n

1 600 n » „  Odense 5/3 n n

4 000 n »» „  Karlskrona 4/9 n n
2 500 yi » „ Nakskov 5/- n i i

700 n n „ Helsingör 6/9 n
700 n n „ Hirtshals 8/- n u

4 000 r> a » „ Spalato 25/- n u

2 000 » } J ,, Trieste 11/6 n yy

5 000 n » ,, Genua 8/9 u

5 500 n „ Savona 8,9 jj

3 000 n Y! Algier 9/- >i »9 000 n yy „ Pernambuco 11/9 n n

1 500 n » Rouen 6/6 » n

2 200 n jj „ Bordeaux 7 - n n

1 400 » » Treport 6/- V) u

2 700 n cukru w „ Genua 11/- n ii

700 n cukru n Antwerpja 7,3 u u
1 000 n jęczm ienia luzem Gdańsk/ Gdynia - Antwerpja 6/- » i i

200 n parafiny » 9/6 i i u

900 w Cementu Y!
Kłajpeda 5/1

n n

600 » stds. D. B. B. a
„ Antwerpja 25/- » n

500 n » , Garston 43/- yi i i

600 ton Cementu „ Straits (Singapore) 20/- u u
500 płyt Żelazn. n „ Göteborg szw. k. 7,- » »

3 000 w Cementu n »* H » » 6 j - u

WYPADKI MORSKIE.
Heidelberg. Parowiec niemiecki Hei

delberg z przeznaczeniem do Rotterda
mu został ściśnięty przez lody. Z powa- 
żnemi uszkodzeniami przyprowadzony 
został przez łamacz lodu do Helsing- 
forsu.

Carolina. Do Göteborga wprowadzo
no parowiec szwedzki Carolina z powa- 
żnem uszkodzeniem dna. Część ładun
ku prawdopodobnie zostanie w  Góte- 
borgu wyładowana.

Ferndene. Parowiec łotewski Fern- 
dene zatonął 4-go marca w pobliżu 
Messaragatsem, ściśnięty przez lody. 
Załogę uratowano.

Sven. Parowiec szwedzki Sven do
brze znany w porcie gdańskim, gdyż go 
stale odwiedza, wyrzucił się na mieliznę

w Sundzie, uszkodziwszy sobie dno. 
Część ładunku została zładowana, sta
tek został prowizorycznie naprawiony 
w Góteborgu i mógł udać się w  dalszą 
podróż.

Hasz wywóz I wwóz 
morzem.

Dane prowizoryczne.
.Objaśnienie skrótów : par. — parowiec

żagl. — żaglowiec, żagl. z mot. — żaglowiec 
z motorem, hol. — holownik, licht. — lich- 
tuga (berlinka) morska, mot. — motorowiec. 

Ang. — angielski, belg. — belgijski, duń-
— duński, est. — estoński, fr. — francuski, 
fsk. — fiński, gd. — gdański, hld. — holen
derski, lit. — litewski, lot. — łotewski, niem.
— niemiecki, norw. — norweski, poi. — polsk. 
szw. — szwecki.

Liczby oznaczają ładowność statków, w 
tonach netto (1 tona — 2,83 m3).

Wywóz polskiego wągla przez 
port gdyński.

28 lutego:
norw . Dar. Je rn  530 do Bergen.

29 lutesro:
szw . d . M ercur 800 do Landskrony.
duń. par. Vera 721 do Oslo,
duń. par. Vendia 628 do Fredericji.

1 marca:
Jot. par. Skouts 1 329 do Rygi, 
szw. par. Elsie 840 do Ahus.

2 marca:
iot. par. Stephanie 438 do Lipawy.

3 marca:
niem. par. lielene 1 324 do Haderslevn, 
poi par. Kraków 1 122 do Sztokholmu.

4 marca:
szw. par. Kjell 688 do Ahus.

5 marca:
niem. p. Altenfelde I 494 do Drammen.

6 marca:
lot. par. Kaupo 14 58 do Sztokholmu, 
niem. par. Reinhardt 541 do Koldingu, 
szw. par. Otis 760 do Varbergu.

7 marca:
łot. par. Kurland 429 do Lipawy.

8 marca:
szw. par. Gundborg Segrell 845 do

Kjopsviku, 
szw. par. Caemlia 858 do Góteborga.

9 marca:
duń. par. Veidia 628 do Lekorgu.

10 marca:
niem. par. Phila 727 do Drammen.

Statki powyższe wywiozły łącznie 
39 366 ton węgla.

Wywóz polskiego węgla przez 
port gdański.

27 lutego:
duń. par. Dania 1 390 do Kopenhagi, 
niem. par. Alsen 538 do Dieppe, 
szw. par. Gudrun 452 do Aalborga, 
szw- par. Elsa 646 do Fredericji, 
duń. par. Bretland 1 223 do Sluiskilu.

28 lutego:
poi. par. Poznań 1 122 dd' Nakskov, 
szw. par. August 427 do Horsensu, 
norw. par. Hessa 1313 do Trondhjem, 
szw. żagl. Hedda 177 do Simrishamnu, 
szw. par. Edward 734 do Odense, 
norw. par. Vestfold 612 do Skien, 
duń. żagl. Altea 65 do Bogense, 
niem. żagl. z mot. Kurt 183 do Fre- 

drikstadu, 
szw. par. Amazone 379 do Malmó, 
szw. par. Annie 698 do Karlskrony.

29 lutego:
szw. par.Patria .1 108 do Sztokholmu, 
gr. par. Gladstone 1 551 do Genui, 
szw. par. Gota 674 do Malmó,
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łot. par. Kuldiga 1 187 do Lipawy, 
szw. żagl. z mot. Karin 232 do Ystadu, 
łot. par. Kurbads 1 182 do Rygi, 
szw. par. Figge 386 do Oslo, 
szw. par. Blanche 210 do Solvesborga, 
dim. par. Victoria 1 160 do Kopenhagi.

1 marca;
szw. par. Robur 577 do Sztokholmu, 
pol. par. Robur II 798 do Goteborga, 
fr. par. Germinal 1 165 do Rouen, 
niem. par. Selma 804 do Odense, 
szw. par. Aurora 258 do Halden, 
łot. par. Balva 1 348 do Rygi.

2 marca:
duń. par. Skinfaxe 1 014 do Kopenhagi, 
szw. par. Marta 203 do Sarpsborga, 
norw. par. Eidsvold 799 do Goteborga, 
niem. par. Ragnar 434 do Kjoge, 
szw. par. Saturnus 337 do Lysakeru, 
norw. par. Bob 269 do Dramme.

3 marca:
łot. par. Abava 864 do Rygi, 
dim. par. Belgien 1 174 do Kopenhagi, 
fr. par. Depute Abel Fery 1 185 do 

Dieppe,
ang. par. Buriana 748 do Karlskrony, 
niem. par. Tip 765 do Horsensu, 
szw. par. Ingaro 1138 do Sztokholmu.

4 marca:
hid. par. Oosterland 784 do Kopenhagi, 
duń. par. Bothal 1 223 do Kopenhagi.

5 m arca:
szw. par. Helios 925 do Halden, 
fr. par. Le Merlier 1 175 do Brestu, 
niem. p. Litti Larsen 349 do Szczecina, 
szw. par. Gusten 353 do Grenaa, 
dun. par. Knud Villemoes 860 do Esbjer- 

gu,
norw. par. Freykoll 696 do Vallo, 
dim. par. Win. Th. Mailing 1 125 do Ko

penhagi,
szw. par. Polaris 1 274 do Genui, 
szw. par. Kajsa 730 do Gfiteborga, 
szw. par. Fredman 535 do Goteborga, 
szw. p. Macedonia 932 do Sztokholmu.

7 marca:
lot. par. Viestrus 338 do Kopenhagi, 
szw. par. Marianne 672 do Aarhus, 
dim. par. Victoria 1 160 do Kopenhagi, 
gd. par. Weichse! 602 do Karrebaks- 

minde,
niem. par. Teutonia 768 do Frederiksha- 

vnu.
dim. par. Frankrig 778 do Kopenhagi.

8 marca;
szw. par. Ewy 203 do Christiansundu, 
duń. par. Hafnia 1 159 do Kopenhagi, 
niem. par. Ursula Fischer 1 590 do Go

teborga,
szw. mot. Cimbria 320 do Hobro, 
duń. par. Spiegerborg 954 do Bayonne, 
szw. par. Amazone 379 do Ystadu.

9 marca:
norw. par. Skolma 1 317 do Sztok

holmu,
sjzw. par. Robur 577 do Sztokholmu, 
niem. par. Walter L. M. Russ 890 do 

Hamburga, 
szw. par. Gudrun 452 do Kalmaru, 
riorw. par. Solskin 190 do Stavangeru, 
niem. par. Minna Cords 551 do Oslo.

10 marca:
szw. par. Patria 1 108 do Sztokholmu.

11 marca:
szw. par. Elsa 646 do Graasten, 
szw. żagl. z mot. Inger 278 do Ystadu.

Statki powyższe wywiozły łącznie 
129 90Cii ton węgla.

Wywóz polsk iego drzewa przez 
port gdański.

27 lutego:
niem. p. Rhenania 480 do Dusseldorfu,

28 lutego:
gd. par. Etzel 593 do Antwerpii (i z 

tow.),
niem. par. Victor 469 do Hamburga, 
łot. par. Linhope 814 do Antwerpji, 
niem. par. Bugsee 382 do Rotterdamu 

(i z tow.).
29 lutego:

duń. par. Halfdan 854 do Bordeaux (i 
z tow.).

1 marca:
niem. par. Heinz Ferdinand 538 do P re

ston u,
szw. par. Rurik 247 do Sztokholmu (i 

z tow).
2 marca:

duń. par. Skotland 1 015 do Hull, 
szw. par. Ester 893 do Manchesteru.

3 marca:
niem. par. Karl Rehder 262 do Weser- 

miind e,
niem. par. Carl Cords 498 do Londynu, 
duń. par. Ragnhild 678 do Southamp- 

tonu,
niem. par. Energie 534 do Rotterdamu, 
duń. par. Skaane 724 do Kardyfu, 
gd. par. Edith Bosselmann 291 do 

Ramsgate, 
duń. par. Holland 720 do Antwerpji.

4 marca:
niem. licht Hamfelde 677 i 
niem. licht. Odenfelde 675 do Amster

damu.
5 marca:

szw. par. Forshult 337 do Londynu, 
niem. par. Nordmark 568 do Hull.

6 marca:
szw. par. Egon 291 do Goteborga (i z 

tow.).
niem. par. Consul Hintz 932 do Manche

steru,
ang. par. Helder 581 do Leith (i z tow.),

7 marca:
poi. par. Tczew 344 do Antwerpji, 
niem. par. Elsileth 507 do Sunderlandu, 
niem. p. Arnold Kopkę 430 do Ostendy, 
niem. par. Eduard 574 do Gandawy.

8 marca:
duń. par. Jagersborg 72 7d oKjoge, 
duń. par. Johanne Margareta 334 do 

Ramsgate, 
dim. par. Taarnholm 839 do Liverpoolu, 
niem. p. Firtz Schopp 903 do Prestonu.

9 marca:
duń. par. Faro 277 do Horsensu, 
niem. par. Johann Ahrens 538 do Lon

dynu (i z tow.), 
niem. par. Diana 638 do Grangemouth, 
dun. par. Eleonofe Maersk 1 195 do 

Londynu,
niem. mot. Dietrich Bohnekamp 282 do

South Allca, 
dim. par. I. C. Jacobsen 740 do Kopen

hagi (z towarem i końmi),
10 marca:

niem. par. Hoffnung 220 do Slige.
Statki powyższe wywiozły łącznie 

96 000 ni drzewa.

Wwóz żelaza i żelastwa przez 
port gdański.

27 lutego: 
niem. par. Litti Larsen 349 z Londynu.

28 lutego:
łot. par. Lia 749 z Rouen.

29 lutego:
niem. par. Minna Cords 552 z Londynu, 
niem. par. Gerda Ferdinand 908 z Bor- 

deax.
2 m arca:

niem. par. Eugenia 116 z Aarhus.
3 marca:

łot, par. Percy 437 z Londynu, 
niem. par. Dietrich Bohnekamp 582 z 

Bremerhaven.
4 marca:

niem. par. Stettin 997 z Dunkerki, 
duń. ż. z m. Jens 121 z Aalborga, 
niem. p. Lotte Halm 644 z Rotterdamu.

5 marca:
ang. par. Minorca 594 z Middlesbrough, 
duń. par. Faro 272 z Kopenhagi, 
niem. par. Spessart 1 474 z Miami, 
niem. par. Geheimrat Mahn 609 z Lon

dynu.
dim. ż. z m. Bornaviska 67 z Horsensu,

6 marca:
niem. p. Lisbeth Cords 496 z Londynu, 
duń. żagl. z mot. Minde 61 z Oslo.

8 m arca;
gd. par. F. G. Reinhold 706 z Plymouth.

9 marca: 
fsk. par. Gertrud 1 084 z Belfastu.

.10 marca: 
nerw. par. Barbara 670 z Stavangeru. 
niem. par. Eifr. Charl. Becker 378 z 

Dowru,
niem. par. Holstein 478 z Bordeaux: 

Statki powyższe przywiozły łącznie 
27 500 ton żelaza i żelastwa.

Wwóz rudy i pirytu przez port 
gdański.

1 marca:
szw. par. Ossian 894 z Helsingborga.

5 marca:
niem. par. Sieglinde 1080 z Oxelösundu.

6 marca:
norw. par. Frey 1 948 z Kirkenäs,

8 marca:
norw. par. Flint 2 460 z Melilli.

9 marca:
niem. p. Wogliinde 1 193 z Oxelösundu.

10 marca:
szw. par. Annie 698 z Helsingborga.

Statki powyższe przywiozły łącznie 
18 900 ton rudy żelaznej.

Wywóz polskiego cukru przez 
port gdański.

28 lutego:
duń. mot. Henriette 156 do Kopenhagi.

29 lutego:
duń. par. z m. Carl 165 do Kopenhagi.

1 marca: 
niem. par. Siracusa 900 do Genui.

Statki powyższe wywiozły łącznie 
2 300 ton cukru.

Wwóz naw ozów sztucznych przez 
port gdański.

28 lutego: 
łot. par. Sigulda 1 260 z Gandawy.

1 m arca:
wł. par. Gardenia 1 348 z Lebanio.

7 marca:
norw. p. Bomma 461 z Skien (i z tow.).

10 marca: 
niem. par. Ortlinde 671 z Rotterdamu.

Statki powyższe przywiozły łącznie 
5 400 ton tomasówki i azotniaku.
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R U C H  D R O B N I C Y .
Wwóz ładunku m ieszanego (dro

bnicy) przez port gdański.
27 lutego: - 

szw. par-.1 Iris 196 M Malmö.
2S tutego: 

niem. par, Margarete 170 z Hamburga, 
niem par. Aeolus 356 z Hamburga, 
ang. par. Baltannic 1 034 z Londynu (i 

z pasażerami), 
szw; par. Rurik 247 z Sztokholmu, 
niem. par. Eberhard 338 z Hamburga, 
szw. par. Ester 893 ż Sztokholmu, 
niem. par. Carl 166 ż Hamburga.

29 lutego:
ang p, Smolensk 1 535 z Hull (i z pas.), 
niem. par; Fortuna 304 z Rotterdamu, 
niem. par. Orest.382 z Rotterdamu, 
dun. p. I. C. Jacobsen 740 z Kopenhagi.

1 marca:
ang: par. Heider 581 z Leith.

2 marca:
ang. p. Baitara 1 387 z Lipawy i z pas,), 
niem. par. Victoria 364 z Bremy.

3 marca:
fr. par. YainviÜe 836 z Bordeaux, 
duń. par. Taarnholm 828 z Swansea, 
szw. par Egon 291 z Hango.

4 marca:
niem. par Pallas 309 z Kolonji,
Jot. par. Auseklis 720 z Antwerpii, 
duń. par. Estonia 3 820 z Nowego Yorku 

(i z pasażerami).
5 marca:

niem. par. Merkur 365 z Rotterdamu, 
hld. p. Odysseus 606 z Amsterdamu, 

niem. par. Leonhard 429 z Hamburga.
6 marca:

szw. par. Sven 196 z Göteborga (i z a- 
municją), 

niem. par. Birgit 325 z Hamburga 
niem. par. Johannes C. Russ 575 z Ham

burga,
ang. par. Baltonia 1 449 z Londynu (i z 

pas.),
niem. par. Lothar 257 z Hamburga, 
niem. par. Pylades 383 z Kolonji, 
niem. par. Brake 336 z Hamburga, 
niem. par. Uranus 402 z Bremy, 
niem. par. Viñeta 299 z Szczecina.

7 marca:
norw. par. Bomina 461 ze Skien (i z sa- 

letrą),
ang. par. Kolpino 1 465 z Hullu (i z pas.), 
niem. par. Specht 355 z Antwerpji.

8 marca:
szw. par. Themis 383 z Göteborga, 
niem. par. Elin 348 z Rotterdamu, 
dun. par. I. c. Jacobsen 740 z Kopen

hagi,
ang. par. Baltannie 1034 z Tallinnu, 
niem. par. Herbert 183 z Hamburga.

9 marca:
szw. par. Karin 196 z Sztokholmu, 
arg. par. Baltonia 1 449 z Lipawy (i z 

pas.), •
duń. par. Ulf 797.z Bordeaux, 
niem. par. Marianne 609 z Antwerpji.

10 marca:
niem. ż. z m. Annie 94 z Aarhus, 
austr. ż. z m. Kärnten 134 z Lipawy 

(linoleum), 
niem. par. Sperber 449 z Królewca.

11 marca:
fr. par. Lussae 864 z Królewca, 
szw. par. Ingeborg 191 z Norrköpingu. 
szw. par. Iris 169 z Hangö,

niem. par. Elbing II 340 z Rotterdamu, 
niem. par. Flora 344 z Bremy.

Wywóz ładunku m ieszanego (dro
bnicy) przez port gdański.

27 lutego:
niem. par. Brake 336 do Hamburga.

28 lutego:
gd. p.Etzel 593 do Antwerpji (i z drz.), 
niem. par. Mineral 309 do Rotterdamu, 
ang. par. Baltannie 1 034 do Rygi (i z 

pas.),
szw. par. Ingeborg 191 do Sztokholmu, 
niem. par. Ruth 341 do Lipawy, 
szw. par. Iris 196 do Helsingforsu, 
niem. par. Bugsee 392 do Rotterdamu (i 

z drzewem),
29 lutego:

niem- par. Renate 508 do Swansea, 
duń. par. Halfdan 854 do Bordeaux (i z 

drz.),
szw.' par. Smaland 1520 do Aleksandrii, 
niem. par Aeolus 356 do Lipawy, 
szw. par. Karin 196 do Sztokholmu.

1 marca:
szw. par. Rurik 247 do Sztokholmu (i z 
. drz,).

2 marca:
niem. par. Luna 279 do Bremy, 
isk. par. Orient 2 985 do Santos, 
niem. par. Egeria 382 do Rotterdamu, 
ang. par. Smolensk 1 534 do Londynu (i 

z pas.),
niem. par. Victoria 364 do Królewca, 
ang. par. Baltara 1387 do Londynu (i z 

pas.),
3 marca:

norw. par. Ara 557 do Malmö, 
duń. par. I. C Jacobsen 740 do Kopen

hagi (i z końmi), 
niem.- par. Eduard 338 do Hamburga, 
duń. par Niord 283 do Kopenhagi, 
niem. par. Carl 166 do Hamburga, 
niem. par. Reval 575 do Tallinnu, 
niem. par. Orest 382 do Rotterdamu, 
fsk. par. Aegir 457 do Helsingforsu, 
niem. par. Fortuna 304 do Rotterdamu.

5 marca:
austr. mot. Donau 261 do Malmö.

6 marca:
szw. par. Egon 291 do Göteborga (i z 

drzewem), 
ang. par. Helder 581 do Leith (i z 

drzewem), 
niem. par. Pallas 368 do Królewca.

7 marca:
niem. p. Johannes C. Russ 575 do Rygi 
niem. par. Brake 336 do Królewca, 
ang. par. Baltonia 1 449 do L ipaw y (i z 

pas.).
8 marca:

ang. par. Baltannie 1 034 do Londynu (i 
z pas.),

szw. par. Sven 191 do Helsingforsu, 
duń. par. Tuła 718 do Marsylii, 
szw. par. Blanche 210 do Sztokholmu, 
niem. par. Uranus 402 do Rygi.

9 marca:
niem. par. Brgit 175 do Hamburga, 
niem. par. Vineta 299 do Kłajpedy, 
ang, p. Kovno 1 477 do Hullu (i z pas.), 
niem. par. Johann Ahrens 538 do Lon

dynu (i z drzewem), 
ang. par. Baltonia 1 449 do Londynu (i z 

pas.),
niem. par. Specht 355 do Antwerpji (i ze 

zbożem),

duń. par. I. C. Jacobsen 740 do Kopen
hagi (z drzewem i końmi), 

niem. par, Merkur 365 do Bremy, 
norw. par. Bomma 461 do Moss.

10 marca: 
niem. par. Lothar 257 do Hamburga; 
hld. par. Odysseus 606 do Amsterdamu.

Ruch tow . w porcie gdańskim 
w trzeciej dekadzie lutego

(w tonach)
WYWÓZ: Prod. mineralne: węgiel 

152 157, sól 45, superfosfat 710, parafi
na 1610, cement 1 990, oleje 116, soda 
89.

Prod. roślinne: jęczmień 550, owies 
172, pszenica 45, ow, strączkowe 263, 
mączka kartoflana 166, cukier surowy 
3 502, rafinada 1 230, pasza dla bydła 
170, melasa 216, drzewo 30 181, rzepak 
10, smoła 290.

Prod. zwierzęce: świeże mięso 61, 
bydło 34, skóry 59.

WWÓZ: Prod. mineralne: fosforyty 
3 290, mączka Thomasa 3 940, saletra 
chilijska 4 840, ruda żelazna 8,080, że
lazo i stal 308, złom żelazny 7 857.

Prod. roślinne: pszenica 550, ryż
185, żywica i kalafonia 56, oleie 150, 
ekstrakty garbnikowe 25, bawełna 158.

' Prod. zwierzęce: smalec 750, śledzie 
sol. 1920, tłuszcze 184, skóry solone 207.

„SZCZUR jest wrogiem żegla rza '“
Tępcie go pewnym i jedynym, nau

kowo wypróbowanym środkiem
Ratyną i Ratyniną.

S F R ii U fi P W ytwórnia Surowic L  O  U/rf  H U  j Szczepionek
L W Ó W ,  ul. Senatorska 5.

— Telefon 1—07. —
Informacje i  pouczenia odw rotnie.

„Hotel Centralny*
Tel. 16 Tczew, Rynek 2. Tel. 16 

właśc. Stani«ław Klarowski

Wyborna kuchnia. 
Stare wina.

R zetelna obsługa! R zetelna obsługa!
Centralne ogrzewanie.

„ A T L A N T I C “
Towarzystwo Transportowe z o. p.
Hundegasse 94 Gdańsk H undegasse 94 
Telefony: 23272, 35276 — Śpichrz „Atlantic* 

Weichselbahnhof.
Adres telegr.: „ATLATRANSPORT“ 

S p e c j a l n o ś ć :

T ran sp o rty  masowe t .  j. złom, ce
m en t, węgiel, sztuczne nawozy.
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Ruch o k r ę to w y  w  p o r c ie  g d a ń sk im .
Do Gdańska

zawinął, zawinie 
data skąd

19. 3. '
20. 3.
26.  3.
27.  3.

z Nowego Jorku

Londynu
Hulf
Londynu
Hull

Z Gdańska
odpłynie 

dokąd data
Nazwa okrętu

Towarzystwo okręt, 
wzgl. makler

do Nowego Jorku 31.3. Lituania Baltic America Line
» » 22.4. Estonia »

» n 8.4. Lituania
, Londynu » 23. 3. Tasso Ellerman W ilson-Line
„ Hull 23. 3. Kowno „

,  Londynu 30.3. Smolensk
„ Hull 30. 3. Kolpino »

Ruch o k rę tó w  p rze w id y w a n y .
Rozkład linji pasażerskiej Havre-Gdynia.

Do Gdyni
zawinął, zawinie 

data j skąd

Z Gdyni
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu Towarzystwo

okrętowe

8. 3. 
2. 3.

z Le Havre do Le Havre
» w

9. 3. 
3. 3.

S. S. Pologne 
Virginie

Cie Generale 
Transatlantique

Rynek Drzewny Przegląd leśniczy
Organ dla handlu i przemysłu 
IX rok istnienia. Wychodzi w 

poniedziałki, środy i piątki.

Czasopismo miesięczne dla leś
niczych. Rok zał. 1876. Niezbę

dne dla każdego leśnika.
Numery okazowe bezpłatnie 

Składnica  Narzędzi Leśnych
dostarcza wszelkie narzędzia leśne po cenach ściśle w yliczonych. Katalog na żądanie.

Składnica  Nasion Leśnych
! dostarcza nasiona wszystkich drzew iglastych i liściastych.

D r u k a r n i a
wykonuje szybko i starannie wszelkie zamówienia i posiada na składzie rozmaite formularze

książkowości tartacznej i leśnej.

Administraija Przeglądu Lem zego i Rynku Drzewnego
P O Z S A Ś ,  W i e l k i e  G a r b a r y  » O , t e l e f .  1 8 3 0  i  3 4 0 6

D M isiracja . t a r z a
Tczew, ulica Strzelecka-5

wysy/a następujące wydawnictwa :
J. K lejnot-T urski. Pięciojęzykow y słownik żeglarski Ark. I .
— Dokumenty morskiego prawa handl. Gdańsk 1924 ..................................................
— Wisła Morska. Z 3 planami i 6 ilustr. Tczew 1926 ........................................
M W ojtkiewicz, inż. kom. Droga wodna W arszawa — Bałtyk. Warszawa 1926
— W isła Pomorska. W arszawa 1926 . ..............................................................
F. M. W inowicz. Praktyczny podręcznik dla handlu zamorskiego. Gdańsk 1924 
Kpt. Paasch. Słownik marynarski angielsko-francusko-niem iecko-hiszpańsko-włoski

1 300 stron 109 tablic rysunków. 1924. ..........................................................
oraz najnowsze wydania w  języku francuskim:

Przegląd miesięczny Revue Maritime (maryn. wojenna) prenumerata roczna
pojedyncze tom y, bogato i l u s t r o w a n e ....................................................................

L. Bronkhorst Podręcznik dla kandydatów  na kapitana przybrzeżnej żeglugi. 106
rys. 526 str. 1926 ..........................................................................................................

Podręcznik m anewrowania. 392 rys. 622 str. 1926 . . . . .
De Balincourt i franc, sztab morski. F lo ty  wojenne w szystkich państw  na rok 

1927. Najnowsze wydanie. 800 rys. i fotogr. 733 str. — (wyczerpane) .
B. Maurice. Statek handlow y. Z licznemi rys. 320 str. 1923 . . . .
C lerc-Ram pal. Praktyka yachtingu. 83 rys. 384 str. 1926 ........................................
B. A illet Eksploatacja handlow a statku z 28 ryc. 98 str. 1923 . . . .
J. M. Le Guilcher. W ykład praktyczny kotłów i maszyn statków handlow ych. Z

340 ryc. 512 str. 1923 .................................................................... .........
St. Millot. Prace mechaniczne na pokładzie i w stoczni 1924 . . . .
Barthélém y. — Podręcznik hygjeny okrętowej. 364 str. 1922.......................................
M artin. Podręcznik hartdlowego prawa morskiego. 480 str. 1924...................................
Y -A d m . Perrin. Tablice nautyczne. W yd. 8-me 1927. . . . .

Za zaliczką 90 gr drożej. -  Wszystkie ceny rozumieją się z

u

Zamiana, zakup i sprzedaż

znaczHóui zagranicznych.
Józef Kopczyński
T c z e w ,  ul. K ościuszki 1.

S K A R B O P O L
— Gdańsk —

Eksport węgla
Polskich kopalni S u r t m y f t

na G órnym  Ś ląsku  
Skarbopol — K ohlenvertrieb

G. m. b. H. 
T o p f e r j j a s s e  3 4 ,  l > a n z i g .

UI Gdafismi Żeglarza Polskiego
czytać można 

w kawiarniach:
„Elite“, Holzmarkt 11, telefon 6888. 
„Elite“, Jopengasse 23.

0,85 zł
I,25 zł 
0,85 zł
3.00 zł
2.00 zł
4.00 zł

79.00 zł

32.00 zł
3.90 zł

13,30 zł
20.80 zł

■ 14,80 zł
10.70 zł 
8.20 zł
4.70 zł

20.80 zł 
5,10 zł
8.90 zł

II,30  zł
6.70 zł 

przesyłką.

ALilflAIIACH
żeglarza ro ish iego  1

1927/28 |
ukazał się drukiem l i

(całkow icie nowe opracowanie nasze jtf 
książki podręcznej).

B ogato ilustrow any, z licznem i ® 
tablicam i, planam i portów , rysunka- [m 
mi w szystk ich  statków  p o lsk ich , ta- |  
blicam i m iar m orskich i  kolorow ą |j  
tab licą  flag sygn a łow ych . w
Treść:

Kalendarjum. Dane astronomiczne i H 
pomiarowe. Polskie urzędy morskie. S  
Porty polskie (z planami). S tatystyka 5 
Gdyni, Gdańska i Tczewa do r. 1927. IHj 
M arynarka wojenna i handlowa, świa
tow a i polska na 1. I. 1927. Polskie 
szkolnictwo morskie. Podręczniki że
glarskie. Nauka o w iatrach a przepo
wiednie pogody. Sport żaglowy i m o
torowy. Kierowanie pod żaglami. Ra
dy przy nabyciu żaglówki i m oto
rówki. Ratowanie tonących. Stacje i 

przyrządy ratunkowe. Żegluga rzecz
na. Ładunki okrętowe (tablice). 
Form alności portowe. Konosament. 
Umowa frachtowa. M aklerzy okręto
wi. Asekuracja morska. Malowanie 
statku.

— Cena 4 zł. —
W ysyła wydawnictw o

i ,Ż e g la r z a  P o ls k ie g o “
TCZEW, ulica Strzelecka 5.

Konto P. K. O. 170 044.
Dla roczn. prenum eratorów  na r. 1927 
oraz dla now ych nabyw ców  rocznika  

1926 w cen ie 4 zł c e n a  3 , 5 0  z ł .

Redaktor Józef R. Klejnot. Nakładem wydawnictwa .Żeglarz Polski*. Odbito w drukarni „Pielgrzyma* w Pelplinie.


